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Gazeta Wąbrzeską
Przedpłata: miesięcznie wynosi zł 1,50 z dostawą pocz

tową zł 1,69, z odnoszeniem w dom przez specjalnych posłań

ców zł 1,75. Cena egzemplarza pojedyńczego wynosi gr 15,

Organ Katolicko-Narodowy
Ogłoszenia: wiersz mlim. na stronie 7-łam. gr 10, na stronieONMLKJIHGFEDCBA 

4-łamowej za tekstem gr 30, w tekście gr 50, na I str. gr 75. Przy 

powtórzeniach udziela się rabatu. Dla zagranicy 50% nadwyżki.

Uuitti luzu razy Mlouio: aa uM, izwi l soft

Telefon nr. 69<

as

M nttll.l OJaUrzEźno, ul. Winu i.

Bóg i Ojczyzna! W jedności siła!

W BP

Sprawy szkolne 
a społeczeństwo.

W  życiu m oralnem  i społecznem  
każdego narodu są liczne zagadnie
nia tak pow ażne, m ające na rozw ój 
jego sił duchow ych i m aterjalnych  
w pływ tak doniosły , że każdy doj
rzały , uśw iadom iony obyw atel w i
nien spraw y te gruntow nie poznać  
i szczerze się niem i in teresow ać. D o  
tych najw ażniejszych kw esty j zali
czyć trzeba bezsprzecznie sposoby i 
warunki wychowania i kształcenia 
młodzieży.

Pierw szy obow iązek w ychow y
w ania dzieci m ają rodzice, po nich  
zaś zadaniem szkoły jest kształce 
nie m łodzieży . Z a spełn ienie tego  
zadania ponosi te ższkoła całkow itą  
odpow iedzialność. N iem niej w aż
nym obow iązkiem szkoły jest w y 
chow anie m oralne i fizyczne m ło 
dzieży , zgodnie z in teresam i K ościo 
ła , narodu i państw a, a nie w brew  
postu latom rodziców , a za w ynik  
tego w ychow ania dzieli szkoła od 
pow iedzialność z rodzicam i, K ościo 
łem  i społeczeństw em . Stąd też ten , 
który uczy w  szkole, nazyw a się nie  
tylko nauczycielem , lecz także wy
chowawcą.

Z tego drugiego zadania szkoły , 
zadania w ychow aw czego, w ynika  
dla dojrzałego ogółu obowiązek pil
nego śledzenia, jak iego rodzaju w y 
chow anie otrzym uje m łodzież przez  
szkołę, w  jak im  kierunku  i w  jak ich  
w arunkach ono się rozw ija. W iado 
m o bow iem pow szechnie, w jak  
w ielk im stopniu dodatn i w ynik  
w szelk iej pracy uzależniony jest 
nie ty lko od w ysiłków  jednostek , ile  
w łaśnie od w arunków  pracy .

N ie w olno sądzić, że kw estja  
szkolna obchodzić w inna jedynie ro 
dziców  lub nauczycieli. Z pew nością  
że w  pierw szym  rzędzie mają rodzice 
najświętszy obowiązek interesować 
się duchem szkoły, do której dzieci 
sw e posyłają. N ie ulega rów nież  
w ątpliw ości, że nauczyciele badają  
spraw y szkoln ictw a, czynią to jed 
nak naogół z obow iązku zaw odow e 
go, nie w szyscy zaś pod kątem  mo
ralnego znaczenia wpływu szkoły 
na młode pokolenie, a niektórzy  na 
w et ulegają w pływ om postronnym . 
O bow iązek pilnego śledzenia kie
runku  w ychow ania  w  szkole, in tere
sow ania się w arunkam i pracy w y 
chow aw czej cięży , poza rodzicam i 
i nauczycielam i, na calem społe
czeństw ie. Każdy obywatel ma obo
wiązek brać pod rozwagę, czy i o ile 
szkoła odpowiada potrzebom i wy
maganiom w kierunku wychowania 
młodzieży na dobrych katolików i 
Polaków, czy istn ieją konieczne do  
spełn ien ia tego zadania w arunki w  
szkole. O bojętność ogółu w tym  
w zględzie i nieznajom ość w ażności 
tych spraw byłaby zgubną, w prost 
sam obójczą dla społeczeństw a, a na 
w et —  stw ierdzić to  m ożna bez prze 
sady —  byłaby ciężkim grzechem  
społecznym  i narodow ym .

D latego też śledzenie i om aw ia
nie spró ,w kierunku i w arunków  
szkoln ictw a w skazyw anie błędów , 
zalicza się m . in . do najszczytn iej
szych zadań w yrazicielk i opin ji spo 
łecznej —  prasy , której od jego w y 
pełn ien ia nie w olno się uchylić pod  
grozą dopuszczenia się ciężkiego  
grzechu w obec narodu i społeczeń 
stw a, chyba, że ponad norm y i do 
bro społeczne staw ia się nakazy i 
in teresy partji, klik i czv innei ja 

kiejś w subw encje zasobnej „po-

Praca w ychow aw cza w szkole  
w inna się rozw ijać, zgodnie z obo-  
w iązującem i przepisam i ustaw , w  
kierunku  i duchu kato lick im , chrze 
ścijańskim , w duchu narodow ym . 
N auczyciele —  w ychow aw cy w inni 
do je j pełn ien ia m ieć zdrow e, nor
m alne w arunki pracy , w inni praco 
w ać w warunkach i atmosferze zau
fania do swych władz przełożonych, 
do kolegów, wychowanków swoich i 
ich rodziców.

D la zapew nienia i utrzym ania  
tego potrzebnego w arunku zaufania  
należy działalność w szkole zakre
ślić ściśle i ograniczyć do zadań na-  
ukow o-w ychow aw czych , a odsuw ać  
jak najdalej od  szkoły i spraw  szkol
nych zagadnienia Z w łaszcza polity 
ki i w ynikłe z niej nzy też z pobu 
dek osobistych in trygi. W  rozum ie
niu te j konieczności boleje też spo 
łeczeństw o i niechętn ie w idzi jed 
nostki z pośród nauczycieli, dające  
niekiedy aż nazbyt częste i jaskraw e  
dow ody... „tw órczej, patrjo tyczno- 
państw ow ej“ pracy z w yraźnem  opo 
w iedzeniem  się za prorządow ą poli
tyką i ideologją m arszałka Piłsud 
sk iego , nie m ogąc zrozum ieć m ożli-

w ości „tw órczej14 pracy naukow o- 
w ychow aw czej w szkole w połącze
niu z polityką. Polityka bow iem , u-  
praw iana w szkole i przez nauczy 
cieli, szkodę ty lko w łaściw ym  celom  
i zadaniom szkoły w yrządzić m oże, 
stw arzając rozdźw ięki pom iędzy  
szkołą a K ościo łem , m iędzy szkołą  
a rodzicam i, m iędzy nauczycielem  
a dziećm i szkolnem i. N a potw ier
dzenie tego w ystarczy w spom nieć  
ty lko o niedaw nej, z szkołą i w y 
chow aniem  nic, ale za to z polityką  
b. w iele m ającej w spólnego, głośnej 
akcji rozsprzedaży „im ieninow ych 41 
pocztów ek na M aderę w szkołach , 
w ystarczy przypom nieć w alkę szko 
ły pruskiej z K ościo łem i rodzicam i 
o dusze dzieci w okresie „K ultur-  
kam pfu 44, dość będzie w skazać na  
w alkę, toczoną w e W łoszech przez  
czynnik i polityczne z K ościo łem i 
rodziną o w pływ na w ychow anie  
m łodzieży , aby uprzytom nić sobie  
żyw o grozę skutków  w prow adzania  
do spraw szkolnych i w ychow aw 
czych m om entów  polityk i.

Ź le w ięc jest, gdy jak iebądź czyn 
nik i w ydają się sobie sam ym być  
„aż nadto pew nem i ogółu nauczy 
cielstw a 44, przypisu jąc tem u ogółow i 
„w yraźne opow iedzenie się 44 za sa 

nacyjną polityką i polityczną „ideo
log ją 44 Piłsudskiego . Jest jednak  
bardzo źle, gdy istn ieją dow ody an 
gażow ania się jednostek nauczyciel
sk ich w robocie politycznej z u- 
szczerbkiem  dl apracy  w  sżkole, gdy  
istn ieją dow ody na to , że jednostk i 
te w  im ię zasad i w zględów  party j
nych kontro lu ją sw oich kolegów  
nauczycieli, usuw ając i niszcząc w , 
ten sposób potrzebne w  pracy szkol
nej zaufanie w zajem ne nauczycieli. 
A już zupełnem w ypaczeniem kie 
runku w ychow ania, zniszczeniem  
norm alnych w arunków  pracy groź*  
układanie przez jednostk i ow e w raz  
z czynnikam i pozaszkolnem i „list 
proskrypcyjnych 44 na niezaangażo-  
w anych party jn ie nauczycieli.

W niesiono w praw dzie za rządów  
sanacji do szkoły usiłow ania „pań 
stw ow ego w ychow ania 44, staw iające  
m om enty polityczne ponad w ym ęgi 
w ychow ania m oralnego, chrześci
jańsk iego i narodow ego. Jednakże  
społeczeństwo ma obowiązek i pra
wo przed usiłow aniam i tem i się bro 
nić, m a obow iązek i praw o piętno
wać je i im się przeciwstawiać. N ic  
nie jest w stan ie społeczeństw a od  
w ypełn ien ia tego obow iązku po 
w strzym ać.

W arszaw a, 5. 8. te l. w ł. —  D nia 6-ga  
sierpnia o gdz. 9 i pół rano w kościele Pa 
nien W izytek na K rakow skiem Przedm ie ' 
ściu w W arszaw ie odbyło się nabożeństw o  
za spokój duszy ś. p. generała W łodzim ie
rza O stoi-Zagórsk iego . »

Nabożeństwo za spokój duszy 
ś. p. gen. Zagórskiego.

Konsulat angielski.
G dynia, 6. 8. te l. w ł. — U tw orzony, 

tu został konsulat angielsk i, exequatur u- 
dzielił p. Prezydent R . P . p. C ecil Jeffrey 'o- 
w i, honorow em u w icekonsulow i w G dyni. 
Firm y portow e uzyskały w  ten sposób u- 
ła tw ienie przy legalizacji dokum entów o- 
krętow ych, które dotychczas w ysyłać m u- 
siały do innych konsulatów . (k .)

Miljonowe oszustwa podatkowe 
kupców na Wileńszczyźnie.

Pomagali urzędnicy skarbowi. - Podwójne książki. - Aresz
towania.

W ładze sądow e w G rodnie w padły  
na ślad w ielk iej afery podatkow ej w  
m iejscow ym urzędzie skarbow ym . Po- 
przejrzeniu ksiąg przez kom isję śled 
czą, w ładze prokuratorsk ie w idziały  
się zm uszone aresztow ać naczeln i 
ka urzędu skarbow ego p. L eona  
Ł  u  b  ę. Po aresztow aniu Ł uby śledz
tw o poczęło toczyć się raźniej. W yszły  
najaw m achinacje, prow adzone na  
w ielką skalę. K upcy leśn i, m ający  
m  i 1 j o  n  o w  e obroty , za w iedzą i 
zgodą naczelnika urzędu skarbow ego, 
przedstaw iali fikcyjne rachunki, na  
których podstaw ie . w ym ierzano im  
groszow e podatk i.

Stało się system em , że kupcy leśn i 
prow adzili „podw ójną buchalterję“ , 
jedną dla urzędu skarbow ego, drugą

dła sieb ie. W  księgach pierw szych fi
gurow ały pozycje fikcyjne, w ykazują
ce sam e straty , drugie zaś m ów iły , że  
kupcy ci m ają pow ażne dochody, któ 
re ukryw ają przed w ym iarem podat
kow ym .

N a podstaw ie niezbitych dow odów  
prokurator zarządził aresztow anie za 
stępcy naczeln ika urzędu skar
bow ego, M olendy. R ów nocześnie pro 
w adzone jest dochodzenie przeciw ko  
kupcom , którzy w  porozum ieniu z u- 
rzędnikam i skarbow ym i oszukiw ali 
skarb państw a. Straty , poniesione w  
ten sposób przez skarb państw a, w y 
noszą około 1 m iljona zło tych .

D odajm y do tego , że »rym i kup 
cam i - oszustam i byli praw ie w yłącz 
nie Ż ydzi.

Nędza popycha ludzi do samobójstwa.
Wstrząsające doniesienia z Warszawy.

W arszaw a, 5. 8. T el. w ł. —  21-letn ia  
G ertruda H araburda, zam ieszkała przy  
ul. E m ilji Plater, sublokatorka od m iesią
ca M arianny G rzelecow ej, pozostaw ała bez

pracy . O statn io była zatrudniona jako la- 
borantka w zakładzie fo tograficznym . —  
W szystk ie środki H . w yczerpała, a nadto  
zalegała w opłacie kom ornego. W , dzień

krytyczny H araburda pożyczyła 1 zł rze
kom o na kolację, w rzeczyw istości jednak  
kupiła buteleczkę esencji octow ej. N astęp 
nie udała się na koniec ul. W spólnej i 
pod parkanem otru ła się . D esperatka le
żała tam bez pom ocy godzinę. Pogotow ie  
przew iozło H . do szpitala D z. Jezus, gdzie 
zm arła.

D enatka pozostaw iła list te j treści:

—  „Skreślam tych kilka słów dlategO t 
żeby nie skrzyw dzić starszej osoby, bo je
stem je j w inna parę zło tych . W ięc proszę  
po m ojej śm ierci sprzedać m ą lichą chu 
dobę, za którą, sądzę, będzie m ożna zw ró 
cić koszt m ych długów . A żyć nie chcę  
i nie m am  poco, bo dotychczas żyłam bez
celow o. G ertruda H araburda.

P . S . Proszę nie zaw iadam iać rodziców  
o m ej śm ierci. Proszę bardzo nie ratow ać  
m nie, o ile to będzie m ożliw e, bo innym  
razem zrobię tak , że nie będzie m ożliw e  
m nie uratow ać 11. —

42-letn i R om an M izik , cieśla , od roku  
bez pracy , trudnił się handlem starzyzną  
na pl. K ercelego . Z arobki były tak m arne, 
że nie starczyło na utrzym anie żony, sie
b ie i dw ojga dzieci. N adto M . zalegał w  
opłacie kom ornego za trzy m iesiące. Z roz
paczony M izik , obudziw szy się rano , po 
prosił żonę o przyniesien ie w ody z po 
dw órza. Skorzystał w tedy z sam otności i 
w łóżku w ypił znaczną dozę esencji octo
w ej. G dy na krzyk M izikow ej w padł do 
zorca dom u, desperat rzekł: „Panie Z a- 
rychta, ja um ieram . Ż al m i ty lko dzieci. 
N ie ratu jcie m nie. D la m nie życia już  
niem a". G dy przybył lekarz pogotow ia, M i
zik nie pozw olił sanitarjusizom  na przepló- 
kanie żołądka.

D esperata w  stan ie ciężkim  przew iezio 
no do szpitala D z. Jezus, gdzie w krótce  
zm arł.
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Strzały w kopalni.

K a to w ic e , 5 . 8  —  D z iś n a d

ra n e m  p o d c z a s  p a tro lo w a n ia i - k o 

p a ln i „ M a k s “ w M ic h a łk o w ic a c h ,  

je d e n z fu n k c jo n a r ju s z ó w s tra ż y  

g ra n ic z n e j n a p o tk a ł w ię k sz ą , g ru p ę  

m ę ż c z y z n  z p a k u n k a m i. G d y fu n k -  

c jo n a r ju s z s tra ż y z a m ie rz a ł z a trz y 

m a ć  id ą c y c h , c i rz u c ili s ię  n a  n ie g o ,  

o b rz u c a ją c  g o  g ra d e m  k a m ie n i i k a 

le c z ą c w  c z o ło . W  o b ro n ie w ła s n e j  

fu n k c jo n a r ju s z s tra ż y u ż y ł b ro n i  

p a ln e j, ra n ią c  ś m ie r te ln ie  je d n e g o  z  

n ic h , 2 5 - le tn ie g o T e o f ila K o rk a .  

W s p ó ln ic y  je g o  z d o ła li z b ie c .

Zderzenie auta z motocyklem.
K a to w ic e , 5 . 8 \ , i . —  N a  s z o s ie  

m ię d z y  K a m io n k ą  a  M ik o ło w e m  n a 

s tą p iło z d e rz e n ie s a m o c h o d u  z m o 

to c y k le m , p ro w a d z o n y m  p rz e z T a 

d e u s z a  H o ro c h a  z  W a rs z a w y . W s k u 

te k  z d e rz e n ia ta k s a m o c h ó d , ja k  i 

m o to c y k l u le g ły  z n isz c z e n iu . H o ro c h  

o ra z to w a rz y s z ą c a m u Z o f ja W a n -  

d a ło w s k a z W a rsz a w y , o d n ie ś li ra 

n y . W a n d a ło w sk a d o z n a ła p o n a d to  

w s trz ą s u  m ó z g o w e g o .

Krajowe zawody lotnicze 

w Krakowie.
K ra k ó w , 5 . 8 .n t , — U ro c z y s te  

o tw a rc ie 1 -g o k ra jo w e g o „ M e e tin g u “  

lo tn ic z e g o  w  K ra k o w ie n a s tą p i w  s a li  

p o s ie d z e ń  m a g is tra tu  w  s o b o tę , d n ia  1 5  

s ie rp n ia  b r .

Z z a g ra n ic z n y c h k lu b ó w  lo tn ic z y c h  

z g ło s ił d o ty c h c z a s p ie rw s z y  u d z ia ł w  lo  

c ie p o łu d n io w o  - z a c h o d n ie j P o lsk i z a 

c h o d n io  - c z e sk i A e ro k lu b z P ilz n a .

Sowiety zakupują sterówce.
B e r lin , 5 . 8 a —  R z ą d  s o w ie c 

k i z a m ó w ił, w e d łu g d o n ie s ie ń  p ra 

s y , w  z a k ła d a c h b u d o w y Z e p p e li

n ó w  w  F r ie d r ic h s h a fe n 2 s te ró w c e  

s y s te m u  Z e p p e lin a . Z a m ó w ie n ia n a  

ż y c z e n ie S o w ie tó w  w y k o n a n e m a ją  

b y ć w  p rz y ś p ie s z o n e m  te m p ie . P o z a  

te rn z a k ła d y p rz y s tą p iły  ju ż d o  b u 

d o w y  n o w e g o s te ro w c a d o  p o d ró ż y  

d a le k o b ie ż n y c h L . Z . 1 2 9 . P o s ia d a ć  

m a o n  d łu g o ś ć 2 2 8 m ., ś re d n ic ę 4 1  

m ., p o je m n o ś ć 2 0 0 0 m . s z e ś ć , i p o 

m ie sz c z e n ia d la 5 0 p a s a ż e ró w . S te 

p o w ie ć te n w y p e łn io n y m a b y ć ju ż  

n ie  w o d o re m , le c z  n ie p a ln y m  h e le m '

Wpadli w przepaść.
P a ry ż , 5 . & . .  — W e d łu g d o n ie s ie ń

z A lp f ra n c u sk ic h , p o d c z a s w y c ie c z k i 

w ię k s z e g o g ro n a a lp in is tó w , 4 -c h z p o 

ś ró d n ic h w p a d ło w  g łę b o k ą p rz e p a ś ć . 3  

p o n ie ś li ś m ie rć n a m ie js c u , c z w a r ty je s t

Tragiczna uczta weselna.
B y d g o s z c z , 5 . 8 . —  W  c z a s ie

u c z ty w e s e ln e j u ro ln ik a P a n k ra tz a ,  

z a m ie sz k a łe g o  w  T u ro s to w e j p o w . B o -  

b ie d z isk a , k ilk a n a ś c ie o s ó b p o  s p o ż y 

c iu m ię s a w ie p rz o w e g o  z a c h o ro w a ło z  

s iln e m i o b ja w a m i o tru c ia . J e d n a z  

c h o ry c h  o s ó b  4 1 - le tn ia  M e y e ro w a  z m a r 

ła  w  k ilk a n a ś c ie  g o d z in p o s p o ż y c iu . 

S ta n  z d ro w ia in n y c h u c z e s tn ik ó w  b ie -  

v a d y  je s t p o w a ż n y .

Katastrofy lotnicze.
P a ry ż , 5 . 8 . , > —  N a lo tn is k u L e

B o u rg e t m ia ła m ie js c e k a ta s tro fa s a m o 

lo to w a , w  k tó re j z g in ę li lo tn ik  i m e c h a n ik  

s a m o lo tu w o jsk o w e g o . C ia ła ic h o d n a le 

z io n e p o d s z c z ą tk a m i s a m o lo tu , b y ły z w ę 

g lo n e . , , ,

Lot Mollison‘a.
A te n y , 5 . 8 . —  D z is ia j ra n o

w y lą d o w a ł tu lo tn ik M o llis o n , k tó ry  

o d b y w a lo t A u s tra lja —  A n g lja . P o  

b a rd z o  k ró tk im  p o s to ju  lo tn ik o d le c ia ł  

d o A n g lji , d o k ą d p rz y b ę d z ie p ra w d o 

p o d o b n ie ju tro . O  i le m u s ię to  u d a ,  

to  p o b ije  o n  o  c a łe 2  d n i p o p rz e d n i re 

k o rd  s z y b k o ś c i lo tu  n a  tra s ie A u s tra 

l ja  —  A n g lja .

Odrąbał głowę przeciwnikowi.
B rz e ść n -B ., 5 . 8 . . . —  P o d c z a s z a 

ta rg u n a t le s p o ru o łą k ę , M a rty n iu k ,  

m ie sz k a n ie c w s i W e łty , p o w . k o s z y rsk ie -  

g o , u d e rz e n ie m s ie k ie ry o d rą b a ł g ło w ę  

B a r tło m ie jo w i D y sz c e , k tó ry p a s ł w ty m  

c z a s ie b y d ło n a s p o rn y m  g ru n c ie .

Napad bandytów na bank.
B e r lin , 5 . 8 . . .  —  D z is ia j d o k o n a n o

n a p a d u n a o d d z ia ł m e k le m b u rs k ie g o b a n 

k u  d e p o z y to w o  —  w e k s lo w e g o  w  H a g e n o w . 

2  b a n d y tó w  s te ro ry z o w a ło  re w o lw e ra m i k ie  

ró w n ik a o d d z ia łu i z ra b o w a ło c a łą z a w a r

to ś ć k a s y d z ie n n e j w  w y s o k o śc i o k o ło  2 0 0 0  

m k . M im o e n e rg ic z n e j p ró b y o b ro n y , ja 

k ą p o d ją ł k ie ro w n ik o d d z ia łu , b a n d y c i  

z b ie g li w ra z z łu p e m  n a  s to ją c y m  w  p o b li

ż u c z e rw o n y m  s a m o c h o d z ie . P o lic ji n ie  

u d a ło  s ię d o ty c h c z a s n a tra f ić n a ś la d  b a n 

d y tó w . 1 i

Okropny wypadek podczas naprawy 

komina fabrycznego.
Majster murarski spadł z wysokości 80 metrów na ziemię.

K a to w ic e , 5 . 8 . te l. w ł. —  P rz y  n a p ra w ie  

w y s o k ie g o n a 8 5 m e tró w  k o m in a fa b ry c z 

n e g o h u ty U th e m a n w  R o z d z ie n iu w  S z o 

p ie n ic a c h z d a rz y ł s ię n ie s z c z ę ś liw y , k re w  

w ż y ła c h m ro ż ą c y w y p a d e k . M ia n o w ic ie  

p a ro w ó z k o le jk i fa b ry c z n e j, p rz e c h o d z ą c e j  

o b o k z a b u d o w a ń , z a w a d z ił o lu ź n o z w is a 

ją c ą l in ę , p rz y p o m o c y k tó re j w in d o w a 

n o m a te r ja l n a z b u d o w a n e n a k s z ta łt 

g n ia z d a b o c ia n ie g o ru s z to w a n ie u s z c z y tu  

k o m in a , z ry w a ją c ją  z ru s z to w a n ia .

N a g łe ta rg n ię c ie i z e rw a n ie s iln ie u -  

m o c o w a n e j l in y s p o w o d o w a ło ro z p a d n ię c ie  

s ię ru s z to w a n ia , n a k tó re m  z n a jd o w a ł s ię

------            — —    — • ---------------------------------------------

Funt szterling ponownie zachwiany.
Wielki niepokój w angielskich sferach politycznych i finanso

wych.
W a rs z a w a , 6 . 8 . te l . w ł. —  W c z o ra j n a  

g ie łd z ie w a rs z a w s k ie j u ja w n ił s ię g w a łto w 

n y s p a d e k fu n ta s z te r l in g a a n g ie ls k ie g o .  

F u n t s p a d ł o  7 i p ó ł g ro s z a w  s to su n k u  d o  

n o to w a ń o n e g d a js z y c h .

L o n d y n , 5 . 8 . te l. w ł. —  W ie lk ie z a m ie 

s z a n ie w  k o ła c h  f in a n s o w y c h i „ b a is s ę " n a  

g ie łd z ie w y w o ła ło tu p o n o w n e z a c h w ia n ie  

s ię  fu n ta  s z te r l in g a . C o je s t te g o  p o w o d e m  

d z is ia j , p o p o ż y c z c e p a ry s k o -n o w o jo rs k ie j

Żywy pomnik polskiej warmji.
Piękny zbiór pieśni polskich z Warmji.

P o ls k a l i te ra tu ra w z b o g a c iła s ię ś w ie ż o  

o rz e c z trw a łe j , ź ró d ło w e j w a r to ś c i. N a k ła 

d e m  T o w a rz y s tw a P o m o c y D z ie c io m  i M ło 

d z ie ż y  P o lsk ie j w  N ie m c z e c h  u k a z a ł s ię o b 

s z e rn y z b ió r „ P o ls k ic h p ie ś n i lu d o w y c h z  

W a rm ji" . Z b ió r te n , u ło ż o n y  d z ię k i w y trw a 

łe j p ra c o w ito ś c i i s k rz ę tn o ś c i je d n e g o  z s y 

n ó w Z ie m i W a rm ijsk ie j , p . A u g u s ty n a  

S te f fe n  a , m ło d e g o u c z o n e g o , p ra c u ją c e 

g o  o d  k ilk u  la t n a  p o lu  re g jo n a ln y c h  i fo lk 

lo ry s ty c z n y c h b a d a ń n a W a rm ji, z a w ie ra  

2 0 0 p ie ś n i, p o d z ie lo n y c h n a k ilk a d z ia łó w , 

w e d łu g ic h c h a ra k te ru i tre ś c i w e w n ę trz 

n e j (p ie śn i o b rz ę d o w e , p o w s z e c h n e , z a w o d o 

w e o ra z —  w  u z u p e łn ia ją c y m  d o d a tk u —  

2 5 p ie ś n i ta n e c z n y c h ) . W s z y s tk ie te p ie ś ń  

p o d a n e  s ą z e s z c z e g ó ln ą  d b a ło ś c ią o z a c h o 

w a n ie ic h w  p o s ta c i a u te n ty c z n e j, to je s t  

te j fo rm y i tre ś c i, ja k ą n a d a ł im  w  c ią g u  

d z ie s ię c io le c i i w ie k ó w ic h b e z im ie n n y  

z b io ro w y  a u to r  —  p  o  1 ś  k  i 1 u  d  Z ie m i W a r  

m ijsk ie j . D la te g o te ż w  p is o w n i z a c h o w a 

n e  z o s ta ły  w  s p o s ó b  b a rd z o  s ta ra n n y  w s z e l

k ie c e c h y  g w a ro w e i d ja le k ty c z n e m ie jsc o 

w e j m o w y , c o je d n a k n ie u tru d n ia z a p o 

z n a n ia s ię z k s ią ż k ą c z y te ln ik o w i, n ie z n a 

ją c e m u g w a ry w a rm ijsk ie j

O p ra c o w a n ie te g o  ro d z a ju  m ia ło b y  w ie l

k ą i is to tn ą w a r to ść , g d y b y z a w ie ra ło  m a -  

te r ja ł p ie śn io w y , z e b ra n y w  ja k ie jk o lw ie k  

o k o lic y z ie m  p o ls k ic h . Z n a c z e n ie je g o je d 

n a k je s t w y ją tk o w e , g d y ż d o ty c z y te re n u  

s z c z e g ó ln ie m a ło o p ra c o w a n e g o , s z c z e g ó l

n ie c ie k a w e g o  p o d  w z g lę d e m  ję z y k o w y m  i

Niewinnych działaczy 0. W. P. 
wypuszczono na wolność.

Kłamstwa sanacyjne o rzekomych przestępstwach narodow
ców w Kielcach.

W  z w ią z k u z w y k ry c ie m s z a jk i z ło 

d z ie js k ie j w ś ró d m ło d z ie ż y g im n a z ja ln e j  

w  K ie lc a c h d z ie n n ik i s a n a c y jn e  s ta ra ły  s ię  

rz u c ić p o d e jrz e n ie n a S tro n n ic tw o N a ro 

d o w e i n a O b ó z W ie lk ie j P o lsk i. C o b y ło  

p o w o d e m  te j n a g o n k i n a n a ro d o w c ó w ?

W  n o c y z p ią tk u  n a  s o b o tę 1 s ie rp n ia  

—  ja k ju ż d o n o s il iśm y —  d o k o n a n o w  

m ie ś c ie  s z e re g u re w iz y j, w  c z e m  u k s ię d z a  

p o s ła A d a m a B ła s z c z y k a , u s e k re ta rz a  

S tro n n ic tw a N a ro d o w e g o M g r. p ra w a , J e 

rz e g o S u lim ie rs k ie g o , p . R y sz a rd a U n g ra , 

p . E m ila Z a re m b y , s tu d e n ta U . W ., p . J e 

rz e g o P a s ła w s k ie g o , in ż y n ie ra T a d e u sz a  

K ró la , c z ło n k ó w  O b o z u W ie lk ie j P o lsk i i u  

w ie lu in n y c h z n a n y c h w  m ie śc ie o s ó b . 

S z c z e g ó ło w ą re w iz ję p rz e p ro w a d z o n o ró w 

n ie ż w  lo k a lu S tro n n ic tw a N a ro d o w e g o , 

ta k , ż e o g ó ln a l ic z b a re w iz y j d o s ię g ła c y 

f ry  3 2 -c h .

P o re w ia ja c h a re s z to w a n o w s p o m n ia 

n y c h w y ż e j p p . J . S u lim ie rs k ie g o , R . U n 

6 krów przejechał pociąg.
P o c ią g p o ś p ie s z n y n r . 6 0 1 , l in ja  

W a rs z a w a — G d y n ia , p a s u ją c  o g o d z .  

7 ,1 0 ra n o S u b k o w y , n a je c h a ł n ie 

d a le k o  s tra ż n ic y  6  k ró w  p . D e u ts c h a  

d z ie rż a w c y p le b a n ji w  S u b k o w a c h .

T ło z a jś c ia p rz e d s ta w ia s ię n a 

s tę p u ją c o : P ę d z o n o w ła śn ie b y d ło  

n a  p a s tw is k o . M im o , ż e b a r je ra  b y ła  

ju ż s p u sz c z o n ą , m ło d o c ia n y  p a s tu 

s z e k  d o p ę d z ił k ro w y  z a  b lis k o , ta k ,  

ż e ło m o t z b liż a ją c e g o s ię p o ś p ie s z 

w ra z z p o m o c n ik ie m m a js te r m u ra rsk i  

P ie c h u le k z K a to w ic . P o m o c n ik z d o ła ł s ię  

je s z c z e p o c h w y c ić k la m e r k o m in a , n a to 

m ia s t P ie c h u le k z a b ił s ię , ru n ą w sz y z 8 0  

m e tro w e j w y s o k o ś c i, p rz y c z e m  c ia ło je g o , 

o b ija ją c s ię o w y s ta ją c e ż e la z n e k la m ry , 

p o z o s ta ło w  c z ę ś c ia c h n a ró ż n y c h w y s o k o 

ś c ia c h .

C z ę ś ć ro z p a d a ją c e g o s ię ru s z to w a n ia u -  

p a d ła n a lo k o m o ty w ę , ra n ią c c ię ż k o m i

m o w o ln e g o s p ra w c ę w y p a d k u m a s z y n is tę  

D u d k a . P rz e w ie z io n o  g o d o s z p ita la , g d z ie  

w a lc z y z e ś m ie rc ią . P o m o c n ik P ie c h u lk a  

z d o ła ł s ię w y ra to w a ć .

d la B a n k u A n g ie ls k ie g o — n ie w ia d o m o .  

M ó w ią , ż e w p ro w a d z o n e p rz e z N ie m c ó w  

p o d p o k ry w k ą s a n a c ji f in a n s ó w  o g ra n ic z e 

n ia  o b ro tu  w a lu ta m i o d b ija ją  s ię n a d e r n ie  

k o rz y s tn ie n a w w o z ie (d o N ie m ie c ) to w a 

ró w  i ś ro d k ó w ż y w n o ś c i z z a g ra n ic y  

(g łó w n ie s z ły o n e z A n g lji) . S fe ry p o li

ty c z n e n a d T e m iz ą z w ie lk ie m n a p rę ż e 

n ie m  o c z e k u ją w y n ik u p le b isc y tu w  s p ra  

w ie s e jm u  p ru s k ie g o .

o b y c z a jo w y m , a ró w n o c z e ś n ie s z c z e g ó ln ie  

d ro g ie g o d la k a ż d e g o p o ls k ie g o s e rc a .

—  „ K s ią ż k a , k tó rą  w y d a ję , je s t d la  m n ie  

c z e m ś w ię c e j, n iż z b io re m  p ie ś n i, je s t o n a  

p o m n ik ie m  p o lsk o ś c i —  p is z e w e  

w s tę p ie p . S te f fe n . —  W  o b lic z u  m a te r ja łu  

p ie śn io w e g o , ja k i n a g ro m a d z iłe m , W a rm ja  

s ta je s ię z ie m ią b a rd z ie j p o ls k ą , n iż ja k a 

k o lw ie k in n a d z ie ln ic a . M u sz ą to p rz y z n a ć  

N ie m c y ." —

A  ż e n ie je s t to b y n a jm n ie j z a ś le p ie n ie , 

w y n ik a ją c e z a u to rsk ie g o p rz y w ią z a n ia d o  

w ła s n e g o  d z ie ła , ś w ia d c z ą  o te m  g ło sy  z n a 

k o m ity c h z n a w c ó w  p rz e d m io tu , p ro f . K a z i

m ie rz a N its c h a o ra z p ro f . J a n a S t. B y s tro -  

n ia , k tó rz y w  e n tu z ja s ty c z n y c h p rz e d m o 

w a c h  p o d n o s z ą  z n a k o m itą  w a r to ś ć w y k o n a 

n e j p ra c y , z a ró w n o p o d w z g lę d e m a r ty 

s ty c z n y m  i n a u k o w y m , ja k te ż i n a ro d o 

w y m .

M o ż e m y w y ra z ić n a d z ie ję , iż te „ p ie śn i  

p ro s te ,- ś p ie w a n e p rz e z lu d z i p ro s ty c h " , b ę 

d ą c e w y ra z e m  z a w s z e ż y w y c h  i s z c z e ry c h  

u c z u ć p o ls k ic h m ie sz k a ń c ó w  Z ie m i W a r 

m ijsk ie j , z n a jd ą s ię w  k a ż d e j b ib ljo te c e  

p o ls k ie j, d o trą  d o rą k  n ie ty lk o  g a rśc i s p e 

c ja lis tó w  i u c z o n y c h , s ta n ą  s ię  ź ró d łe m  w ie 

d z y o P o lsc e w  rę k a c h  w s z y s tk ic h , k tó rz y  

o g a rn ia ją  c a ło ść p o lsk ie j z ie m i i c a ło ś ć lu 

d u  p o ls k ie g o .

K s ią ż k a w y d a n a  b a rd z o  s ta ra n n ie , l ic z ą 

c a 2 5 2 s tro n , o ra z 2 0 s tro n n a d lic z b o w y c h ,  

k o s z tu je 8 z ł i je s t d o n a b y c ia w e w s z y s t

k ic h  k s ię g a rn ia c h .

g ra , E . Z a re m b ę i J . P a s ła w sk ie g o . W s z y 

s tk ic h p rz e trz y m a n o p rz e z d w ie n o c e i  

d w a d n i, p rz e z 4 0 g o d z in  i w  n ie d z ie lę p o  

p o łu d n iu , 2 s ie rp n ia , z w o ln io n o  

w s z y s tk ic h , w o b e c b ra k u ja k ic h k o l 

w ie k  p o s z la k  i z w ią z k u m ię d z y  n im i, a  n ie  

le tn im i p rz e s tę p c a m i.

C h ę ć s k o m p ro m ito w a n ia k ie ro w n ik ó w  

O b o z u W ie lk ie j P o lsk i w  K ie lc a c h , ja k a  

k ie ro w a ła p ra s ą  s a n a c y jn ą , g d y  n a  ła m a c h  

s w o ic h p is m  ro z g fa s z a ła „ w ie lk ą b o m b ę " , 

s k o ń c z y ła s ię n ie p o w o d z e n ie m . Ic h n ie 

w in n o ś ć  o k a z a ła  s ię w  c a łe j p e łn i.

S k o m p ro m ito w a n i o b ro ń c y „ s trz e lc ó w "  

b ę d ą o c z y w iś c ie ro b il i w s z y s tk o , a ż e b y  

k a ż d e g o z ło c z y ń c ę z a lic z y ć d z iś d o O b o z u  

W ie lk ie j P o ls k i n a w e t w te d y , g d y b y p o 

s ia d a ł le g ity m a c ję .. . „ S trz e lc a " .

F a łsz e rz e u lo te k , ro z k a z ó w , o d e z w i td . 

z d o ln i s ą  d o  w s z y s tk ie g o , a le  s p o łe c z e ń s tw o  

im  ju ż n ie  w ie rz y .

n e g o p o c ią g u p rz e s tra sz y ł b y d ło . 

K ro w y  w p a n ic e p rz e b ie g ły o b o k  

b a r je ry  n a  to r i s ta ły  s ię  p a s tw ą  p ę 

d z ą c e j lo k o m o ty w y . 3 k ro w y  z o s ta ły  

z a b ite  n a  m ie jsc u , 3  p rz e je c h a n e  ta k  

s iln ie , ż e trz e b a  b y ło  je  n a ty c h m ia s t  

d o b ić .

W in ę te g o n ie s z c z ę ś c ia p o n o s i  

d o ja rz , k tó ry  z le c ił p ę d z e n ie k ró w  

8 - le tn ie m u c h ło p c u . S tra tę o b lic z a  

s ię  n a  3 0 0 0  z ł.  -

Szkoła Wydziałowa
pozostaje w Wąbrzeźnie.

Z s e rd e c z n y e m z a d o w o le n ie m s p o łe 

c z e ń s tw o w ą b rz e s k ie d o w ie d z ia ło s ię z e  

ź ró d e ł m ia ro d a jn y c h , ż e s z k o ła w y d z ia ło 

w a w  W ą b rz e ź n ie n a d a l p o z o s ta je . J a k k o l

w ie k  b y t je j w is ia ł ju ż  n a  w ło s k u , je d n a k  

d z ię k i e n e rg ic z n y m  s ta ra n io m p . b u rm i

s trz a S c h w a rz a i p . in sp . M a tu s z k ie w ic z a ,  

K u ra to r ju m  O k r . S z k o lh . z g o d z iło s ię n a  

d a lsz e p o z o s ta w ie n ie te g o z a k ła d u n a u k o 

w e g o , k tó ry ju ż ty le d z ie w c z ą t z m ia s ta  

i o k o lic y w y c h o w a ł. S z k o d a w p ra w d z ie , 

ż e d o ty c h c z a s o w y k ie ro w n ik te j s z k o ły p . 

L e o n D e le w sk i p rz e n o s i s ię d o G ru d z ią d z a ,  

je d n a k ż e d z ię k u ją c m u z a d o ty c h c z a s o w ą  

p ra c ę , ż y c z y m y m u p o w o d z e n ia n a  n o w e j  

p la c ó w c e .

C ie s z y m y s ię , ż e i n a p rz y s z ło ść c ó rk i  

n a s z e n ie b ę d ą m u s ia ły p o p rz e s ta w a ć n a  

s z k o le p o w s z e c h n e j, le c z p o u k o ń c z e n iu  

je j b ę d ą m o g ły d a le j s ię k s z ta łc ić w  k ie 

ru n k u  o g ó ln y m  i p ra k ty c z n y m , z w ła s z c z a , 

ż e , ja k s ię d o w ia d u je m y , p ro g ra m  n a u 

k o w y  s z k o ły  w y d z ia ło w e j m a b y ć z m ie n io 

n y  i u le p s z o n y .

A b y n ie w ró c ić ju ż d o ta k ie j n ie p e w n e j  

s y tu a c ji , ja k ą p rz e ż y w a liśm y w  ty fn ro 

k u , m u s im y z a ra z w e w rz e ś n iu u z g o d n ić  

s ta ra n ia ro d z ic ó w , w ła d z s z k o ln . i m ie j

s k ic h , c e le m  d a n ia te j s z k o le  trw a le j p o d 

s ta w y d o d a ls z e g o  ro z w o ju . T y m c z a s e m  

p o w in n iśm y w s z y sc y z a c h ę c a ć n a s z y c h  

z n a jo m y c h , a b y  s w e c ó rk i z a p is a li d o te j  

s z k o ły i d a li im  m o ż n o ś ć n a b y c ia w ia d o 

m o ś c i w  z a k re s ie  6  k la s g im n a z ja ln y c h , a  

z a ra z e m  w ia d o m o ś c i ż y c io w y c h , k a ż d e j k o 

b ie c ie p o trz e b n y c h . D z ie w c z y n k i n ie c h  z a 

c h ę c a ją  s w o je k o le ż a n k i. Im  w ię c e j b ę d z ie  

u c z e n ie , te m  p e w n ie js z y b ę d z ie b y t i ro z 

w ó j te j s z k o ły . Z a p is y w a ć s ię m o ż n a d o  

k la sy  c z w a r te j p o u k o ń c z e n iu  7 -g o o d d z ia 

łu s z k o ły p o w sz . w  o b e c n y m  ro k u lu b w  

u b ie g ły m . D o k la s y  p ią te j i s z ó s te j p rz y j

m u je  s ię n a  p o d s ta w ie  o d p o w ie d n ie g o  ś w ia 

d e c tw a z g im n a z ju m  lu b in n e j s z k o ły w y 

d z ia ło w e j, w re sz c ie n a p o d s ta w ie e g z a m i

n u  w s tę p n e g o .

Z e w z g lę d u  n a  z lik w id o w a n ie  w  ty m  ro 

k u s z k ó ł w y d z ia ło w y c h w in n y c h m ia 

s ta c h , z a rz ą d s z k o ły w s p ó ln ie z O p ie k ą  

R o d z ic ie lsk ą l ic z y  s ię z k o n ie c z n o śc ią p rz y 

ję c ia w s z y s tk ic h z g ła s z a ją c y c h u c z e n ie . W  

ra z ie p o trz e b y  g o to w iś m y z a ją c s ię w y s z u 

k a n ie m  o d p o w ie d n ic h s ta n c y j i z a p e w n ić  

d z ie w c z y n k o m  d o m o w ą o p ie k ę .

W s z e lk ic h in fo rm a c y j m o ż n a z a s ię g n ą ć  

d o  2 5 s ie rp n ia b r . c o d z ie n n ie w  g o d z in a c h ?  

u rz ę d o w y c h  w  in s p e k to ra c ie s z k o ln y m w  

W ą b rz e ź n ie , p rz y  u l. D ą b ro w sk ie g o  1 . 1 ., a  

p ó ź n ie j w  k a n c e la r j i s z k o ln e j. P is m a p ro 

w in c jo n a ln e p ro s im y o p o w tó rz e n ie n in ie j

s z e g o o g ło s z e n ia .

„Głos Wąbrzeski" się tłu
maczy...

B a rd z o n ie u d o ln ie t łu m a c z y s ię  

i s a n a to ró w  w  o b ro n ę b ie rz e „ G ło s  

W ą b rz e s k i 1 4 (n r .9 0 ) w  z w ią z k u  z  a r 

ty k u łe m  n a s z y m  p . n . „ D e n u n c ja c je  

i k o p a n ie  d o łk ó w , to  s p e c ja ln o ś c i s a 

n a to ró w 4 4 . U s iłu je b o w ie m  w y k rę c ić  

s ię  z e s p ra w y  s ia n e m , o d w ra c a  k o ta  

w  m ie c h u , b o le je n a d m ę ż a tk a m i, 

re d u k o w a n e m i z p o s a d , n a d k tó re -  

m i e n d e c ja l ito w a ć s ię , w e d łu g  n ie 

g o , n ie c h c e , i u s iłu je  o s ła b ić  m o c n e  

w ra ż e n ie , ja k ie  a r ty k u ł n a s z , o p a r ty  

n a  p o w a ż n y m  m a te r ja le  ź ró d ło w y m  

w y w a r ł w ś ró d s p o łe c z e ń s tw a , a  

z w ła sz c z a w k o ła c h n a u c z y c ie l

s k ic h .

O k o lic z n o ś ć , ż e n p . p o s a d y n a u 

c z y c ie ls k ie j w  W . R a d o w is k a c h n ie  

o b e jm u je o s ta te c z n ie „ o b y w a te l —  

k o m e n d a n t 4 4 M ile w s k i, p ro p o n o w a 

n y  n a  n ią  w  l iś c ie  z d . 1 7 . 6 . 3 1 , a b 

s o lu tn ie s iły a rg u m e n tó w n a s z y c h  

n ie o s ła b ia a n i h o rre n d a ln o ś c i d e -  

n u n c ja c y j, p rz e z „ G ło s 4 4 „ d ro b n i  

s p ra w ą 4 4 n a z w a n y c h , n ie u m n ie js z a .  

N ie ła d n e n a to m ia s t ś w ia tło rz u c a  

n a  „ G ło s  W ą b rz e s k i 4 4 u s iło w a n ie  w y 

k a z a n ia , ż e w  s p ra w ie  e m e ry tu ry  p .  

D ę b s k ie g o n ik o m u s ię n ie d z ie je  

k rz y w d a , w b re w le p s z e m u p rz e k o 

n a n iu  i p rz e c iw n y m  w ia d o m o ś c io m .  

A le ta k i ju ż lo s „ G ło s u 4 4 . S k o ro  s a 

n a c ji z a p rz e d a ł c ia ło , o d d a ć  je j m u s i  

i d u s z ę i n e g o w a ć , c h o c ia ż w ie c o  

in n e g o . P ró b y  z a ś  p o d a n ia  w  w ą tp li

w o ś ć w ia d o m o ś c i n a s z y c h s ię n ie  

p o w io d ą , o  c z e m  „ G ło s 4 4 i je g o  i „ D e -  

p e k a 4 4 p a tro n o w ie i „ p ia s tu n y 4 4 b ę d ą  

m ie li m o ż n o ść p rz e k o n a ć s ię n ie 

b a w e m .

„ G ło s W ą b rz e s k i 4 4 w k a ż d y m  

b ą d ź  ra z ie  g łó w n e j s p ra w ie , fa k to w i  

d e n u n c ja c y j, z a p rz e c z y ć n ie m o ż e . 

A  to s p o łe c z e ń s tw u i n a m w y 

s ta rc z a .

Krajowy towar jest najlepszy, 
w nim duch i praca polska!
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Min. Czerwiński przed zgonem 

pojednał się z Bogiem.
K a to l ic k a  A g e n c ja  P r a s o w a  p is z e  

p o d  d a tą  5 b m . w  z w ią z k u z e z g o 
n e m  m in . o ś w ia ty :

—  „ W  d n iu  4  s ie r p n ia  r b . , p r a w ie  
w  ty d z ie ń  p o  c ię ż k ie j o p e r a c j i , d o 
k o n a ł p ie lg rz y m k i z ie m s k ie j m in i
s te r C z e r w iń s k i .

J e ż e li n ie g o d z i l i ś m y s ię  z n im  
n ie r a z  z a ż y c ia  —  b y ła  to k w e s t ja  
z a s a d . T e r n  o c h o tn ie j z a z n a c z a m y  
d z is ia j , ż e m in is te r C z e rw iń s k i n a  
ło ż u  ś m ie rc i p o g o d z i ł s ię  z B o 
g ie m .

K ilk a  g o d z in  p r z e d  ś m ie r c ią  o d 
b y ła  s ię  n a  ż ą d a n ie  r o d z in y  w  in te n 
c j i c h o r e g o  m s z a  ś w . p r z e d  o b r a z e m  
M a tk i B o s k ie j N ie u s ta ją c e j P o m o c y  
w k o ś c ió łk u o o . r e d e m p to r y s tó w . 
N a s tę p n ie o . P io t r o w s k i , r e d e m p to 
r y s ta , u d z ie l i ł c h o r e m u  a b s o lu c y j i  
o s ta tn ie g o O le je m  ś w . n a m a s z c z e 
n ia . C h o r y  k i lk a  r a z y  p r z e d ś m ie r 
c ią  c a ło w a ł k r z y ż  i z  k r z y ż e m  w  r ę 
k u  u m a r ł .

P a r ę  d n i p r z e d  ś m ie r c ią  d o  c h o 
r e g o  n a p is a ł l i s t k s . n u n c ju s z  a p o 
s to ls k i , M s g r , M a r m a g g i , w  k tó r y m ,  
w y r a ż a ją c s w e ż y w e w s p ó łc z u c ie ,  
w s k a z y w a ł n a  m iło ś ć  i m iło s ie rd z ie  
B o ż e  i d o d a w a ł o tu c h y . C h o r y , w z ru 
s z o n y  g łę b o k o , p r z e s ła ł k s . n u n c ju 
s z o w i n a jg o r ę ts z e w y r a z y  w d z ię c z -  

n o ś c i“ . —
* ♦ ★

P o g r z e b ś . p . C z e rw iń s k ie g o o d 
b ę d z ie  s ię  w  p ią te k  d n ia  7  b m .

Wielki pożar w Ostrowitem.
G o lu b , 5 . 8 . t e l . w ł. —  W  ś r o d ę  5  

s ie rp n ia b r . o k o ło  g o d z in y  8 r a n o  w y 
b u c h ł n ie s p o d z ia n ie p o ż a r w  O s tr o w i
t e m  p o d  G o lu b ie m  w  z a g r o d z ie p . F e 
l ik s a H o ło d y , w ła ś c ic ie la 1 2 0 - m o r g o -  
w e g o  g o s p o d a r s tw a . N ie r u c h o m o ś ć  p o 
ło ż o n a j e s t w  ś r o d k u  w s i o b o k  r e m iz y  
s t r a ż a c k ie j p r z y  s z o s ie  G o lu b  —  K o w a 
l e w o . N a m ie js c e n ie b e z p ie c z n e g o ż y 
w io łu  p r z y b y ły m ię d z y in n e m i s t r a ż e  
p o ż a r n e z O s tr o w i te g o , P o d z a m k u , G o -  
lu b ia , C h e łm o ń c a , K ie łp in , K o w a le w a  i  
t . d . O g ie ń  z a ją ł o b o r ę , s to d o łę o r a z  
c z ę ś ć d o m u  m ie s z k a ln e g o , z łą c z o n y c h  
j e d n y m  d a c h e m . Z  o b o r y  i s to d o ły  z o 
s ta ły  ty lk o  m u r y . W r a z  z s to d o łą  s p ło  
n ę ło  s ia n o  c z y k o n ic z y n a ; z b o ż a n ie  
b y ło . Z n a c z n e  s t r a ty  p o k r y je  u b e z p ie 
c z e n ie . P r z y c z y n a  p o ż a r u  n ie z n a n a , ( a )

Nieszczęśl. wypadek na morzu.
G d y n ia , 5 . 8 . t e l . w ł. —  D n ia 4 b m .  

p o p o łu d n iu . K a z im ie r z S z u lc z P o z n a n ia  

w y je c h a ł w  to w a r z y s tw ie 2 k o le g ó w  łó d k ą  

n a  m o r z e . B ę d ą c  n ie tr z e ź w y m  w y c h y l i ł s ię  

z łó d k i i w p a d ł d o  w o d y . U r a to w a n ie to 

n ą c e g o b y ło n ie m o ż l iw e . M im o n a ty c h 

m ia s to w y c h p o s z u k iw a ń z w ło k to p ie lc a  

j e s z c z e  n ie  z n a le z io n o .  ( k .)

Zwierzę spowodowało śmierć 

człowieka.
B ia ła  K r a k o w s k a , 5 . 8 .  —  W  d n iu

w c z o r a js z y m w S z c z y r k u m ia ł m ie js c e  

n ie z w y k le ^ t r a g ic z n y w y p a d e k . G o ś c iń c e m  

s z e d ł n ie ja k i A n to n i M a r e k , p r o w a d z ą c  

u w ią z a n e g o n a  s z n u r z e b y k a . Z w ie rz ę n a  

w id o k a u to b u s u  s p ło s z y ło  s ię , w  m o m e n 

c ie z a ś , g d y  a u to b u s n a d je ż d ż a ł , b y k  r z u 

c i ł s ię t a k n ie s z c z ę ś l iw ie , i ż M a r e k  u p a d ł  

p o d k o ła a u to b u s u , k tó r e s tr z a s k a ły m u  

c z a s z k ę , p o w o d u ją c ś m ie rć n a m ie js c u .

Co słychać w rzędzie?
W a r s z a w a , 5 . 8 . t e l . w ł. —  W  z w ią z k u  

z p o w r o te m  d o  W a r s z a w y  w ie lu c z ło n k ó w  

r z ą d u , s p o d z ie w a n e j e s t p e w n e o ż y w ie n ie  

ż y c ia p o l i ty c z n e g o .

W ia d o m o ś ć o p o w r o c ie w ic e m in is t r a  

s k a r b u p ik . K o c a z  P a r y ż a , o k a z a ła s ię  

p r z e d w c z e s n ą . P o w r ó t p . K o c a  o c z e k iw a n y  

j e s t n ie b a w e m . Z  k ó ł z b l iż o n y c h  d o  r z ą d u  

z a p e w n ia ją , ż e m is ja p . K o c a w  P a r y ż u  

m ia ła c h a r a k te r w y łą c z n ie „ o b s e r w a c y jn y "  

i ż e c e le m  j e j b y ło  n a r a z ie  ty lk o  z o r je n to -  

w a n ie s ię w  s y tu a c j i , p a n u ją c e j n a  f r a n 

c u s k im  r y n k u  f in a n s o w y m  i w  w y n ik a ją 

c y c h s tą d m o ż l iw o ś c ia c h k r e d y to w y c h .

P o w r ó t P r e z y d e n ta  R z p li te j z W is ły  d o  

W a r s z a w y  s p o d z ie w a n y  j e s t w  k o ń c u  p r z y 

s z łe g o  ty g o d n ia .

Komornicy - urzędnikami pań
stwowymi?

W a r s z a w a , 6 . 8 . t e l . w ł. —  P o d o b n o  
r z ą d  n o s i s ię  z z a m ia r e m  p r z e k s z ta łc e 
n ia  k o m o r n ik ó w  n a  u r z ę d n ik ó w  p a ń 
s tw o w y c h . R z ą d o w i m a  c h o d z ić  o  to ,  
ż e k o m o r n ic y , p o b ie r a ją p r o c e n ty ,  o d  
p r z e p r o w a d z o n y c h l ic y ta c y j . z a r a b ia ją  
o d  8  d o  1 0  ty s . z ło ty c h  m ie s ię c z n ie . P o  
u p a ń s tw o w ie n iu c z y n n o ś c i k o m o r n i
k ó w  r z ą d  w y p ła c i łb y  im  s k r o m n e  p e n 
s je , a  r e s z ta z a r o b k u  k o m o r n ik a  s z ła 
b y  d o  s k a r b u  p a ń s tw a .

Międzynarod. wyścigi samochodowe
o d b y ły  s ię w  ty c h  d n ia c h  w  A v u s p o d  B e r lin e m . U  g ó r y  w  p r a w y m  r o 
g u  „ d e m o n  s z y b k o ś c i 1 1 W ło c h  R u d o lf C a r a c c io la , z w y c ię z c a w  w y ś c i

g a c h .

„Czekiści“ urządzili rzeź katolików.
W iln o , 4 . 8 '. —  C a ła  p r a s a

w ile ń s k a  n o tu je  w  p is m a c h  d z is ie j
s z y c h  n ie z w y k łe  b e s t ja ls tw o  o d d z ia 
łu  G . P . U . n a  t e r y to r ju m  s o w ie c k ie m  
w  p o b l iż u  g r a n ic y  s o w ie c k ie j . Z  p o 
g r a n ic z a  w  r e jo n ie  D z is n y d o n o s z ą  
o  s t r a s z n e j r z e z i k a to l ik ó w , m o d lą 
c y c h  s ię  w  p r o w iz o r y c z n e j k a p l ic y ,  
z n a jd u ją c e j s ię  n a  s k r a ju  m ia s te c z 
k a  W ie tr in o . L o tn y  o d d z ia ł G . P . U .  
p o d d o w ó d z tw e m  n ie ja k ie g o J u r 
g ę  n  s  a w p a d ł d o  s to d o ły  i p o c z ą ł  
r ą b a ć  s z a b la m i b e z b r o n n y c h  m o d lą 
c y c h  s ię , z e b ra n y c h  w  l i c z b ie  2 0 0  o -

A redukcje przeprowadzane $a 

w dalszym ciapu...
Około 6 000 urzędników państwowych bez pracy.

W a r s z a w a , 5 . 8 . t e ł . w ł. —  Z w ią z k i  
u r z ę d n ic z e u k o ń c z y ły p r o w iz o ry c z n e  
o b l ic z e n ie , c e le m  u s ta le n ia l i c z b y w y 
m ó w ie ń  f u n k c jo n a r ju s z ó w  p a ń s tw o w y c h  
w  d n . 1 s ie r p n ia . W e d łu g ty c h  o b l i
c z e ń , r e d u k c ja d o tk n ę ła  c o n a jm n ie j .6  
ty s . f u n k c jo n a r ju s z ó w  p a ń 
s tw o w y c h . W y m ó w ie n ia o t r z y m a 
l i g łó w n ie  u r z ę d n ic y  k o n tr a k to w i , o r a z  
p r o w iz o r y c z n i .

P o z a  t e r n  w ie lu  p r a c o w n ik o m  e ta to 
w y m  z a p r o p o n o w a n o  z m ia n ę s to s u n 
k u  p r a w n o  - p u b l ic z n e g o n a  k o n t r a k 
to w y , w z a m ia n  z a c o  o b ie c y w a n o im  
p o z o s ta w ie n ie i c h w  s łu ż b ie p a ń s tw o 

w e j

Zapatrywania francuskie na politykę 

niemiecka.
Mądry artykuł publicysty

P a r y ż , 5 . 8 . —  E m il B u r e w

d z ie n n ik u “ L ‘O  r  d  r  e " o m a w ia e w o lu c ję ,  

j a k ą  o d  w o jn y  r . 1 8 7 0  p r z e s z ła  F r a n c ja  n a  

d r o d z e z b l iż e n ia z N ie m c a m i . W e d łu g  E -  

m ile B u r e z b l iż e n ia t e g o p r a g n ę l i w s z y s c y  

m ę ż o w ie  s ta n u  t r z e c ie j r e p u b l ik i . R e a l iz a 

c ja t e g o d ą ż e n ia b y ła u n ie m o ż liw io n a  

p r z e z z a g a r n ię c ie A lz a c j i i L o ta r y n g j i  

p r z e z N ie m c y . W o jn a  1 8 7 0  r . n ie  b y ła  t a k  

s t ra s z n a , j a k  w o jn a  1 9 1 4  r . N ie je d e n  F r a n 

c u z o lś n io n y b y ł z r ę c z n o ś c ią B is m a r c k a ,  

k tó r y p o t r a f i ł w y p r o w a d z ić w  p o le N a p o 

l e o n a I I I . i j e g o l e k k o m y ś ln e o to c z e n ie .  

G a m b e tta , J u le s F e r r y , H a n n o ta u x , D e l-  

c a s s e i R o u v ie r p r ó b o w a l i d o p r o w a d z ić  d o  

p o r o z u m ie n ia f r a n c u s k o —  n ie m ie c k ie g o ,  

w ó w c z a s , g d y  l e a d e r f r a n c u s k i J a u r e s  w a l

HB

Wychodźcy polscy we Francji padaia 
ofiarami oszustów!

Dlaczego ambasada i konsulaty 
należytą opieką?

Ż e n ie u ś w ia d o m ie n i i p o z b a w ie n i 
n a le ż y te j o p ie k i w y c h o d ź c y p o ls c y  w e  
F r a n c j i c ią g le  j e s z c z e , p a d a ją o f ia r a m i  
s p r y tn y c h o s z u s tó w , d o w o d z i w ia d o 
m o ś ć , p o d a n a  p r z e z d z ie n n ik  f r a n c u s k i  
„ L e  R e v e i l d u  N o r d 1 * w  n u m . z d n . 3 1 . 

7 . b r . :
—  „ W  l ip c u  1 9 3 0 r . n ie ja k i E u g e 

n iu s z C o r n e i l le o tw o r z y ł b iu r o p r z y  
A v e n u e R a o u l - B r iq u e t w  L e n s i n a  
d r z w ia c h  p r z y b i ł t a b lic ę z n a p is e m :  
„ S to w a r z y s z e n ie R o b o tn ic z e d la b u d o 
w y  t a n ic h  d o m ó w , w e d łu g  u s ta w y  z 1  
l ip c a 1 9 0 1  r . —  U b e z p ie c z e n ia 1 1 . 

s ó b . Ż o łn ie r z e z a m o r d o w a l i 7 o s o b ,  
r a n i l i c ię ż k o  1 4  i a r e s z to w a l i 1 4 5 .

N a p a d  t e n  w y w o ła ł p a n ik ę  w ś r ó d  
lu d n o ś c i k a to l ic k ie j . N a c z e ln ik  m ie j
s c o w e g o  G . P . U . m ia ł o ś w ia d c z y ć  
n a s tę p n e g o  d n ia , ż e o t r z y m a ł in f o r 
m a c je  o  t a jn e m  z e b r a n iu  k o n t r r e 
w o lu c jo n is tó w  i d la te g o  w y s ła ł ż o ł 
n ie r z y , a  o p ó r , w y r a ż a ją c y  s ię  w  o d 
m o w ie o tw o r z e n ia d r z w i , z d e n e rw o 
w a ł w o js k o  i to  b y ło  p r z y c z y n ą  n ie 
s z c z ę ś c ia . M im o  ty c h  w y ja ś n ie ń , a -  
r e s z to w a n y c h  n ie  w y p u s z c z o n o . G r o 

z i im  z e s ła n ie .

W  Z a g łę b iu D ą b r o w s k ie m  w  d a l
s z y m  c ią g u  t r w a ją  r e d u k c je n a u c z y 
c ie l i i u r z ę d n ik ó w .

W  W iln ie  w  d y r e k c ji r o b ó t p u b l ic z 
n y c h z r e d u k o w a n o p r a c o w n ik ó w  k o n 
t r a k to w y c h , w  s ą d a c h  —  a p e la c y jn y m  
i o k r ę g o w y m z r e d u k o w a n o 2 0 p r o c ,  
p e r s o n e lu , w u r z ę d z ie w o je w ó d z k im  
z r e d u k o w a n o  2 0  u r z ę d n ik ó w .

N a G ó r n y m  Ś lą s k u t r w a ją  w  d a l
s z y m  c ią g u m a s o w e r e d u k c je r o b o tn i 
k ó w  w  p r z e m y ś le  h u tn ic z y m , m e ta lo 

w y m  i td .
W  T o w . A k c . „ Z a w ie r c ie 1 1 z r e d u k o 

w a n o  1 9 0 0  r o b o tn ik ó w .

w dzienniku ,,UOrdreu.
c z y i o  p o r o z u m ie n ie a n g ie ls k o  - f r a n c u s k o -  

n ie m ie c k ie . P r ó b y  t e  j e d n a k  s p e łz ły  n a  n i -  

c z e m . P r z e d w o jn ą m ię d z y F r a n c ją a  

N ie m c a m i z n a jd o w a ła  s ię p r z e p a ś ć n ie d o  

p r z e b y c ia , w . p o s ta c i A lz a c ji i L o ta r y n g j i .

D z iś F r a n c ja o d z y s k a ła s w e u t r a c o n e  

p r o w in c je , l e c z n ie w p ły n ę ło to b y n a j 

m n ie j n a u c z y n ie n ie ł a tw ie js z e m  z b l iż e n ie  

m ię d z y o b u n a r o d a m i . R z ą d n ie m ie c k i*  

u z a le ż n ia  z b l iż e n ie  o d  r e w iz ji t r a k ta -  

t  ó  w  w e d łu g s w y c h ż y c z e ń . „ O tó ż , p is z e  

w  z a k o ń c z e n iu E m il B u r e , g d y b y  t r a k ta 

ty z o s ta ły p o d d a n e r e w iz j i , p o ż e g n a ć b y  

s ię  n a le ż a ło  z n ie p o d le g ło ś c ią F r a n c j i , u -  

k o n s ty tu o w a la b y s ię f e d e r a c ja e u r o p e js k a  

z B e r l in e m  j a k o  s to lic ą . P a x  g e r m a n ic a  z a 

p a n o w a ła b y  n a d  E u r o p ą  i ś w ia te m  c a ły m 1 * .

nasze nie otoczą emigrantów

C o r n e i l le z d o ła ł z d o b y ć  s o b ie  s z y b 
k o  l i c z n ą k l ie n te lę , g łó w n ie p o m ię d z y  
lu d n o ś c ią p o ls k ą . N ie n a u c z o n y c h  
w ie lu  p r z y k r e m i d o ś w ia d c z e n ia m i g ó r 
n ik ó w  p o ls k ic h , C o r n e i l le  łu d z i ł r ó -  
ż o w e m i o b r a z a m i p r z y s z ło ś c i , d o w o 
d z ą c  im , ż e  s ta n ą  s ię w ła ś c ic ie la m i , b o  
o n  t a n im  k o s z te m  w y b u d u je im  d o m y  
n a  s w y m  w ła s n y m  t e r e n ie w M o n t-  
b e l ia r ( D o u b s ) , g d z ie  m o ż n a  t a k ż e  z n a 
l e ź ć ł a tw o p r a c ę d o b r z e o p ła c a n ą .  
P r z e d k ła d a ł im  n a w e t p la n y  ty c h t e 
r e n ó w  i d o m ó w .

W ie lu  P o la k ó w , o b a ła m u c o n y c h l a 

k ie r n i o b ie tn ic a m i, d a ło  s ię n a c ią g n ą ć  

n a  z n a c z n e  k w o ty .

P o m ię d z y  in n e m i o f ia r a m i o s z u s ta  
z n a jd o w a ł s ię n ie ja k i p . K u b a s ik  z  
N e o u x l e s M in e s , k tó r y  p r z e c z y ta w s z y  
o g ło s z e n ie w  g a z e c ie  u d a ł s ię d o  C o r 
n e i l le ^  w  s ty c z n iu  1 9 3 1 r . O s z u s t z a 
b r a ł g o  d o  M o n tb e l ia r d , k a z a ł m u  s o 
b ie w y b r a ć  o d p o w ie d n i t e r e n , a  p . K u 
b a s ik  w p ła c ił m u  u  n o ta r ju s z a 6 ty 

s ię c y  1 5 0  f r .

P o d  k o n ie c m a ja  C o r n e il le z a w ia 
d o m ił p . K u b a s ik a , ż e b y  p o r z u c i ł s w ą  
p r a c ę  i w y je c h a ł d o  M o n tb e l ia r d , g d z ie  
m a z a p e w m io n e z a ję c ie  p ła tn e  4  f r . z a  
g o d z in ę , a  t a k ż e  j e g o  ż o n a , c ó r k a  i s io 
s t r a  m ia ły  z n a le ź ć  p r a c ę .

W  p . K u b a s ik u  p o w s ta ła  n ie u f n o ś ć  
i w y s ła ł d o  M o n tb e l ia r d  s w e g o  s z w a g r a  
p . C u d z ik a , a b y  s tw ie rd z ić , c z y tw ie r 
d z e n ia C o r n e il le 'a  s ą p r a w d z iw e . C u -  
d z ik  z b a d a ł w s z y s tk o  d o k ła d n ie  j n a p i 
s a ł d o  s z w a g r a , ż e C o r n e il le  j e s t o s z u 
s te m , n ie  p o s ia d a ż a d n e g o t e r e n u , a  
p r a c y  w  M o n tb e l ia r d  n ie  z n a jd z ie  s ię  z  
p o w o d u  b e z r o b o c ia .

P . K u b a s ik  s t r a c ił ty m c z a s e m  p r a c ę  
i u d a w s z y s ię d o  C o r n e il le ‘a , z a ż ą d a ł  
z w r o tu  w p ła c o n y c h  p ie n ię d z y , b o  z n a j 
d u je s ię b e z p r a c y  i m ie s z k a n ia . C o r 
n e i l le  z n a la z ł n a  to  r a d ę  i m ó w i:

—  „ W ła ś n ie  m a m  u  s ie b ie  m ie s z k a 
n ie  w o ln e , w ię c m o ż e p a n  tu  z a m ie s z 
k a ć . 3 ty s ią c e f r a n k ó w  z w ró c ę p a n u  
1 l ip c a  a  r e s z tę  1 5  l ip c a , b o  w s z y s tk ie  
p ie n ią d z e m a m  z a a n g a ż o w a n e w  in te 
r e s a c h 1 * . —

K u b a s ik z a m ie s z k a ł w ię c p r z y A -  
v e n u e  R a o u l B r iq u e t , l e c z  z n a d e jś c ie m  
t e r m in u  C o r n e i l le p ie n ię d z y  n ie z w r ó 
c i ł . P o la k  z r o z u m ia ł w te d y , ż e z o s ta ł 
o s z u k a n y  i w n ió s ł s k a r g ę  d o  p r o k u r a 
to r a  w  B e th u n e .

W s z c z ę to  d o c h o d z e n ie , k tó r e w y k a 
z a ło , ż e  C o r n e i l le  d z ia ła ł n a  w ła s n ą  r ę 
k ę , ż a d n y c h  t e re n ó w  n ie .  p o s ia d a ł a  p o d  
c z a s s w e j o s z u k a ń c z e j d z ia ła ln o ś c i w y 
łu d z i ł o d  r o b o tn ik ó w , g łó w n ie  P o la 
k ó w , o k o ło  5 0 0  ty s ię c y  f r a n k ó w .

O s z u s ta  a r e s z to w a n o , l e c z p ie n ię d z y  
s w y c h z a p e w n e n ig d y z p o w ro te m  n ie  
z o b a c z ą , b o  C o r n e i l le  z e z n a ł, ż e  w s z y s t
k o  w y d a ł* * . —

Z a p y tu je m y , c o  r o b i a m b a s a d a  p o l 
s k a  w  P a r y ż u  i c o  r o b ią  k o n s u la ty  p o l 
s k ie w e  F r a n c j i?

C z y n ie l e p ie jb y b y ło , z a m ia s t z a 
s i la ć r o z b i ja c k ie p is m a  s a n a c y jn e n a  
w y c h o d ź tw ie f u n d u s z a m i , p ły n ą c e m i z  
k ie s z e n i p o d a tn ik a  p o ls k ie g o , —  z o r g a 
n iz o w a ć  o p ie k ę  n a d  e m ig r a n te m ?

Wesoły senat. •
Pomysł b. pos, A. Piaseckiego.

U k a z a ła  s ię b r o s z u r a p u b l ic y s ty s a n a 

c y jn y c h  p is m  k o n s e rw a ty w n y c h , p . A . P ia 

s e c k ie g o  o z a g a d n ie n iu  S e n a tu . W  b r o s z u 

r z e t e j p . P ia s e c k i p o d a je m ię d z y in n e m i  

w ła s n y  p o m y s ł tw o r z e n ia  S e n a tu .

—  „ 5 0  s e n a to r ó w  w y b ie r a  S e jm : 2 5  a b s o 

lu tn ą  w ię k s z o ś c ią  g ło s ó w  w  g ło s o w a n iu  n a  

l is ty , i 2 5  —  w  g ło s o w a n iu p r o p o r c jo n a l-  

n e m .

5 0  k o o p tu je  S e n a t z  p o ś r ó d  k a n d y d a tó w  

p r z e d s ta w io n y c h  w  p o t ró jn e j l ic z b ie p r z e z  

s e jm ik i w o je w ó d z k ie  i r a d y  m ia s t  w y d z ie lo 

n y c h  z w o je w ó d z tw  w  g ło s o w a n iu  p r o p o r -  

c jo n a ln e m  z p o z a  s w e g o  g r o n a .

5 0  s e n a to r ó w  k o o p tu je  S e n a t w ię k s z o ś c ią  

g ło s ó w  n a  w n io s e k  s w y c h  w ie lk ic h  k o m is y j  

z p o ś r ó d  f a c h o w c ó w  w  p o s z c z e g ó ln y c h  g a  

l ę z ia c h  a d m in is t r a c j i .

5 0 m ia n u je , n a  w n io s e k  r z ą d u , P r e z y 

d e n t , z p o ś r ó d k a n d y d a tó w , p r z e d s ta w io 

n y c h  m u  w  p o t r ó jn e j l i c z b ie p r z e z u p r a w 

n io n e d o  p r e z e n to w a n ia k a n d y d a tó w  z r z e 

s z e n ia .

5 0  s e n a to r ó w  m a  p r a w o  m ia n o w a ć  P r e 

z y d e n ta R z e c z y p o s p o l i te j d o w o ln ie .

B y l i P r e z y d e n c i R z p li te j i P r y m a s P o l 

s k i , m a r s z a łk o w ie  i b y l i p r e z e s i S e n a tu , z a 

s ia d a ją  d o ż y w o tn io  w  S e n a c ie . B y l i p r e z e s i  

R a d y m in is t ró w , j e ż e li s p r a w o w a l i t e n u -  

r z ą d  p r z e z 3 l a ta , m a ją p r a w o u d z ia łu  w  

o b r a d a c h  S e n a tu  z g ło s e m  d o r a d c z y m ." —

P o m y s ł t e n  j e s t n ie w ą tp l iw ie n o w y  i o -  

r y g in a ln y . T o te ż s łu s z n ie „ G a z . W a r s z a w 

s k a " d o d a je  d o  n ie g o , o c z y w iś c ie  d la  ż a r tu ,  

n a s tę p u ją c e  p o p r a w k i :

—  „ 5 0  s e n a to r ó w  w y b ie r a S e jm , w  t e m  

4 0 d e le g u je k lu b  r z ą d o w y a z p o z o s ta łe j  

r e s z ty  9 0  p r o c , p r z y p a d a  n a jw ię k s z e m u  k lu 

b o w i , a  1 0  p r o c , w y b ie r a ją  in n e  k lu b y  s y s te 

m e m  p r o p o r c jo n a ln y m . 5 0 s e n a to r ó w  w y 

b ie r a ją c z y te ln ic y p r a s y  r z ą d o w e j w e d łu g  

o r d y n a c ji w y b o rc z e j , p r z e w id z ia n e j d la  w y 

b o r u  „ M is s P o lo n j i" .

5 0  s e n a to r ó w  w y z n a c z a  D y r e k c ja  L o te r j i  

P a ń s tw o w e j z p o ś r ó d  ty c h , k tó r z y  w y g r a l i  

lo s y w  c ią g n ie n iu , n a s tę p u ją c e m  b e z p o ś r e 

d n io  p o w y g a ś n ię c iu k a d e n c j i lu b  r o z w ią 

z a n iu  S e n a tu ."  —

D a le j j a k  w  s z k ic u  P ia s e c k ie g o .

Wstąp do D. W.P.!
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Nimo zakazów Amerykanie pija!
Światła i cienie amerykańskiej

T ru d n o m ó w ić o c z e m ś, c z e g o n ie m a , a  

c o je d n o c z e śn ie je s t . T a k w ła śn ie m a s ię  
sp ra w a z p ro h ib ic ją a m e ry k a ń sk ą . O fic ja l
n ie is tn ie je w  S ta n a c h Z je d n o c z o n y c h  p ro 

h ib ic ja , c h o c ia ż  o g ó l m ie sz k a ń c ó w  te g o  k ra 
ju w ła sn y m  ta je m n y m  p rz e m y s łe m  z d o b y 
w a so b ie b e z w ie lk ic h z a c h o d ó w  u p ra g n io 

n y a lk o h o l i sy s te m a ty c z n ie u p ija s ię n im .
S łu sz n ie te d y p o s tąp ił p . H . G ra b ia ń sk i  

b io rą c ja k o ty tu ł d o sw e j o s ta tn io  w y d a n e j  

k s ią ż k i „ E k o n o m ic zn e sk u tk i u s ta w o d a w 
s tw a p ro h ib ic y jn e g o w  S ta n a c h  Z jed n o c z o 

n y c h A . P .“ . Is to tn ie , m ó w iąc o p ro h ib ic ji  
n a le ży  s ta ra n n ie o d ró ż n ia ć z n a c z e n ie u s ta 

w y p ro h ib ic y jn e j o d w ła śc iw e j a b s ty n e n c ji 

lu d n o śc i. U sta w a is tn ie je , c ię ż y n a d p a ń 
s tw e m  i n a d  k ra je m , n a to m ia s t a b s ty n e n c ji 
n a p e w n o  n ik t n ie  sp o tk a ś ró d  o g ó łu m ie sz 

k a ń c ó w  U . S . A .
U sta w a p ro h ib ic y jn a w o g ó le m in ę ła s ię  

z e sw e m  p rz e z n a c z en ie m . M ia ła o n a z a z a -

Szkoła dla przyszłych milionerów.
I miljonerowie powinni się wiele uczyć. - Tak mówią sobie w 

Anglji.
B a n k A n g ie lsk i łą c z n ie z m a g n a ta m i 

h a n d lu i p rz e m y s łu b ry ty jsk ie g o f in a n su je  

sz c z e g ó ln e g o ro d z a ju p rz e d s ię w z ię c ie p o d  
p o s ta c ią sz k o ły d la m iljo n e ró w  w L o n d y 

n ie , k tó ra ju ż z p o c z ą tk ie m  b ie ż ąc e g o  ro k u  

sz k o ln e g o z o s ta n ie o tw a r ta .
O d sz e reg u la t n a c z e ln e w ła d z e b a n k o 

w e o ra z p rz e d s ta w ic ie le f irm  h a n d lo w y c h  

i z a k ła d ó w  p rz e m y s ło w y c h w  A n g lji ro z 
m y ś la li n a d k o n ie c z n o śc ią o d p o w ie d n ie g o  

p rz y g o to w a n ia z a s tę p u m ło d z ie ż y n a p rz y  

a z ły c h „ k ró ló w " h a n d lu , p rz e m y s łu i b a n  
k o w o śc i b ry ty jsk ie j. O w o c e m  n a ra d w te j  

sp ia w ic je s t w ła śn ie z a ło ż en ie sz K o ły . U -  
m o ż liw ić m a o n a m ło d z ień c o m  n a jb a rd z ie j 

u z d o ln io n y m  o s ią g n ięc ie p o je j c h lu b n e m  

u k o ń c z e n iu n a jw y ż sz y c h s ta n o w isk k ie ró w  
n ic z y c h w  św ie c ie b a n k o w y m , h a n d lo w y m  
i p rz e m y s ło w y m . N a w y b ó r k a n d y d a tó w  

d o  sz k o ły  n ie b ę d z ie m ia ła w p ły w u  sp ra w a

Potwory głębin morskich
i ich życie podpatrzone przez człowieka, dzięki jego wyna

lazczości.
O d w ie c z n ą ta je m n ic ą o s ło n ię ty je s t 

św ia t, p o g rą ż o n y w o d m ę ta c h m o rsk ic h . 

C o s ię  d z ie je w  g łę b in a c h  s tu , d w u s tu , ty 
s iąc a m e tró w  — d o k ą d n ie z d o ła ł d o tą d  

d o trz e ć ż y w y c z ło w ie k ? Z d a w a ło b y s ię , ż e  

p y ta n ie to n a z a w sz e p o z o s ta n ie b e z o d 
p o w ie d z i. A to li, je że li w ie rzy ć d o n ie s ie 
n ie m  p ism  a m e ry k a ń sk ic h , n ie b a w em  c ie 

k a w e o k o lu d z k ie z d o ln e b ę d z ie w e jrz eć i 
d o n a jb a rd z ie j p rz e p a s tn y c h c z e lu śc i w o d 

n y c h . O to n ie jak ie m u M a c k -S e n n e t 'o w i u -  

d a ło  s ię p o w ie lu la ta c h m o z o ln e g o tru d u ,  
sk o n s tru o w a ć a p a ra t fo to g ra f ic z n y , c o ś w  

ro d z a ju „ p o d w o d n e g o k o d a k a " , z a p o m o c ą  
k tó reg o m o ż liw e m je s t ^ p o d p a try w a n ie"  

ż y c ia m iesz k a ń c ó w  n iz in o c e an u .
O d n o śn e z d ję c ia fo to g ra f ic z n e , w y św ie t

la n e n a e k ra n ie , b y ły w rę c z re w e lac y jn e ,  
i w y tłu m a c z y ły n ie je d e n o b ja w , k tó ry d o 

tą d p o z o s ta w a ł z a g a d k ą . N a jb a rd z ie j in te 

re su ją c e b y ły sz c ze g ó ły , d o ty c z ą c e b y to w a 
n ia ry b y -o lb rz y m a , z w a n e j , ,m ie c z n ik " . P o 

tw ó r te n , ż y ją c y w  w o d a c h p o d z w ro tn ik o 

w y c h , d o s ię g a w ie lk o śc i 2 0 s tó p  i n a le ż y  d o  

n a jd z ik sz y c h o k a z ó w fa u n y m o rsk ie j. U -  

rz ą d z a ją c p o łó w  n a tę ry b ę , z a rz u c a s ię  
l in k ę , u m ie sz c z a ją c n a h a k u ja k o p rz y n ę 

tę , d u ż ą m a k re lę lu b ry b ę la ta ją c ą , ,b a r 

ra c u d a " , w a g i k ilk u fu n tó w . M ie c zn ik a  
je d n a k n ie ła tw o d o s ta ć n a h a c z y k i s iln e

Z krainy dziwów i ciekawości.
Nagrody Carneggi‘ego.

D o ro c z n y m  z w y cz a jem  o d b y ło s ię n ie 
d a w n o w  S z to k h o lm ie u ro c z y s te w rę c z e n ie  
n a g ró d fu n d a c ji C a rn e g g ie . N a g ro d y C a r-  
n e g g ie  u d z ie la n e są  o so b o m , k tó re  z n a ra ż e 
n ie m  w ła sn e g o ż y c ia n io s ły p o m o c b liź n ie 
m u , z n a jd u ją c e m u s ię w n ie b e z p ie c ze ń 

s tw ie . W śró d te g o ro c z n y c h la u re a tó w  fu n 
d a c ji sz c z e g ó ln ą u w a g ę z w ra c a ła d w u n a 
s to le tn ia d z ie w cz y n k a , Ju d y ta A n d e rso n , 
k tó ra u ra to w a ła o d śm ie rc i to n ą c e g o s ta r 

c a . W  n a g ro d ę z a  b o h a te rsk i u c z y n e k  o trz y 
m a ła  d z iew c z y n k a  z ło ty  z e g a rek  i 5 0 0 k o ro n  
n a k sz ta łc e n ie s ię . D a n e s ta ty s ty c z n e fu n 
d a c ji C a rn e g g ie w y k a z u ją , iż d z ie c i i m ło 
d z ie ż sz k o ln a w y p rz e d z a ją d o ro s ły c h w  m i
ło śc i b liź n ie g o i g o to w o śc i d o b o h a te rsk ic h  
c z y n ó w  o d w a g i. N a 1 9 te g o ro c z n y c h  la u re a 
tó w  1 6 s ta n o w ią d z ie c i i m ło d z ie ż w  w ie k u  
sz k o ln y m . W  la ta c h u b ie g ły c h d z ia ło s ię  

p o d o b n ie .

Czy samoloty szkodzę zdrowiu?
S a m o lo t, ja k o ś ro d e k k o m u n ik a c y jn y ,  

b u d z i u w ie lu o só b o b a w ę z e w z g lę d u n a  
m o ż liw o ść n ie d y sp o z y c ji f iz y c z n e j i p sy 
c h ic z n e j. L ę k  te n  n ie je s t u z a sa d n io n y , g d y  
c h o d z i o z d ro w ie , g d y ż p rz e lo t n ie w p ły w a  
u je m n ie n a sa m o p o c z u c ie p a sa ż e ró w  i n ie  
w y w o łu je o b ja w ó w  z a b u rz e ń z e s tro n y o r 
g a n ó w  w e w n ę trzn y c h .

ustawy przeciwalkoholowej.
d a n ie „ u m o ra ln ić " A m e ry k ę , je d n a k ż e p rz y  
c z y n iła s ię z n a k o m ic ie d o p rz e k u p s tw a , d o  
o sz u stw a  sp o łe c z n eg o , d o  p rz e m y tn ic tw a , d o  

le k c e w a ż e n ia w re sz c ie p o s ta n o w ie ń p a ń 
s tw o w y c h . U sta w a , k tó re j n ik t n ie p rz e 
s trz e g a —  je s t d e m o ra liz o w a n ie m  sp o łe c ze ń  

s tw a i o śm ie sz a n ie m  p a ń s tw a . N a d z ie je „ u -  
z d ro w o tn ie n ia " A m e ry k i ró w n ie ż z u p e łn ie  

z a w io d ły . L u d z ie p iją , ja k p ili p rz e d 1 9 2 0  
ro k ie m , z tą je d n a k ró ż n ic ą , ż e z k a ż d y m  
ro k ie m  trw a n ia u s ta w y p ro h ib ic y jn e j m n o 

ż ą s ię z a trw a ż a ją c e w y p a d k i z a tru c ia a lk o 
h o le m  „ w łasn e g o w y ro b u " , tru c izn ą sp rz e 
d a w a n ą  p rz e z ty s ią c z n y c h sp e k u la n tó w , ja 

k o „ e u ro p e jsk ie , o ry g in a ln e " w ó d k i i w in a .
N a t le te j u s ta w y d o c h o d z i te ż d o  o s try c h  

w a lk p o lity c z n y c h . M a o n a z a p a lo n y c h o -  
b ro ń c ó w , m a te ż n a m ię tn y c h  p rz e c iw n ik ó w .  

W a lk i to c z ą s ię z c o ra z w ię k sz e m  n a p rę że 

n ie m .

ic h p o c h o d z e n ia , m a ją tk u c z y s ta n o w isk a  

s p o łe c zn e g o ic h ro d z icó w . R o z s trz y g a ć tu  
b ę d ą w y łą c z n ie o so b is te z d o ln o śc i.

S z k o ła s ta n o w ić b ę d z ie se k c ję „ lo n d y ń 
sk ie j sz k o ły e k o n o m ic z n e j" . W y k ła d y b ę d ą  

p rz e w a ż n ie o p a r te n a d o św ia d c ze n ia c h  
p ra k ty c z n y c h . W o b e c te g o , ż e h a n d e l, b a n  

k o w o ść i p rz e m y s ł w y m a g a ją d o k ie ro w a 

n ia n ie m i je d n o s te k o sz e ro k ic h h o ry z o n 
ta c h m y ś lo w y c h in tu ic ji i z d o ln o śc i sz y b 

k ie g o o r je n to w a n ia s ię , p ro g ra m sz k o ły  

z o s ta ł o p ra c o w a n y z u w z g lę d n ie n ie m  o g ó l
n e g o p rz y g o to w a n ia i z w y k lu c z e n ie m  sp e 
c ja liz a c ji . L ic zb a u c z n ió w  o g ra n ic z o n a z o 

s ta ła d o trz y d z ie s tu . W y b o ru ic h z p o ś ró d  
z a s tę p u k a n d y d a tó w  d o k o n a k o m ite t, sk ła  
d a ją c y s ię z p rz e d s ta w ic ie li św ia ta a k a d e 

m ic k ie g o i d e le g a tó w  f irm , k tó re s f in an so  
w a ły „ sz k o łę p rz y sz ły c h m iljo n e ró w " .

sz a rp a n ie l in k i n ie d o w o d z i je s z c z e , ż e  

z w ie rzę h a c z y k p o łk n ę ło . O to ja k k a m e ra  
p o d w o d n a u ja w n iła , m ie c z n ik p o c h w y c iw 

sz y p rz y n ę tę w  sz c z ę k i, p ę d z i z n ią p rz e d  

s ie b ie , n ie ra z k ilk a se t m e tró w . W k o ń c u  p o 
ły k a ry b ę w ra z z h a c z y k ie m , a p o c z u w sz y  

w ż o łą d k u ż a laz o , w y p ły w a n a p o w ie rz 

c h n ię i d a je su sa w  p o w ie trz e . S k o k i te , 

p o w ta rz a n e n ie sk o ń c z o n ą i lo ść ra z y , s ta 

n o w ią p o w a ż n e n ie b e z p ie c z e ń s tw o d la ło 

d z i ry b a c k ic h .

N ie m n ie j c ie k a w y je s t s to so w a n y p rz e z  

m ie c z n ik a sp o só b z d o b y w a n ia so b ie p o ż y 

w ie n ia . O to w p a d a o n z n ie n a c k a w  ró j  
m a k re li , lu b in n y c h ry b , p o ja w ia ją c y c h  

s ię w  s ta d a c h , i s ta ra  s ię m o ż liw ie n a j

w ię k sz ą ic h i lo ść z ra n ić sw y m  g ro ź n y m  

m ie c z e m , p o c z e m  z a b ie ra s ię d o p o ż e ra n ia  

o f ia r . Z n a m ie n n e je s t , ż e w  ta k ic h b ie s ia 
d a c h b io rą p ra w ie z a w sz e u d z ia ł re k in y , 

n ie w ia d o m o sk ą d n a g le p rz y b y łe .

O d d łu ższ eg o ju ż c z a su c z y n io n e są  

s ta ran ia u c h w y c e n ia o b je k ty w e m k a m e ry  
p o d w o d n e j, je d n e j z n a js tra sz n ie js z y c h  

sc e n z ż y c ia m iesz k a ń c ó w  m o rsk ic h , m ia 
n o w ic ie w a lk i w ie lo ry b a z je g o n a jg ro ź 

n ie js z y m i w ro g a m i, m ie cz n ik ie m i re k i

n e m , a ta k u ją c y c h o lb rz y m a w o d n e g o z w y 

k le w sp ó ln e m i s iła m i.

O to , c o p isz e d r . D ro z d o w icz w  o rg a n ie  
Z w ią z k u L e k a rz y P a ń s tw a P o lsk ie g o : „ N o 
w in y S p o łe c z n o -L e k a rsk ie " :

—  „ C o s ię ty c z y w p ły w u n a z d ro w ie , 
c z ło w ie k c h o ry (n ie o b ło ż n ie ) z a ró w n o ja k  
i z u p e łn ie n o rm a ln y ry z y k u je c o n a jw y ż e j 
to rs je , z d a rz a ją c e s ię s to su n k o w o rz a d k o 1 

trw a ją c e  n ie d łu g o .

T a k z w a n e z a w ro ty  g ło w y , m ę c z ą c e n ie 

k tó ry c h lu d z i ju ż n a s to su n k o w o n ie w ie l

k ie j w y so k o śc i p o n a d  z ie m ią , n ie w y s tę p u 

ją w a e ro p la n ie z u p e łn ie : o k a z u je s ię , ż e  
d la w y w o ła n ia te g o o b ja w u p o trze b n a je s t  
b e z p o ś re d n ia s ty c z n o ść z z ie m ią w y n io s ło 

śc i, n a k tó re j z n a jd u je s ię d a n y  o so b n ik .

O b a w a p rz e d  c z e m ś n ie z n a n e m , lę k , p rz e 

ż y w a n ia n o w y c h  s iln y c h w ra ż e ń  b e z w y ro 
b io n y c h  je s z c z e u ta r ty c h  d ró g  p sy c h ic zn y c h  

—  o to są  p rz y c z y n y  a b s ty n e n c ji.

T rz e b a p rz ez w y c ię ż y ć p ie rw sz y n a tu ra l 

n y  lę k , trz e b a  s ta n ą ć p o n a d  n im  i w y k o n a ć  
je d e n  c h o ć b y  k ró c iu tk i lo t, a b y  z a c h ę c ić s ię  

d o n a s tę p n y c h . P ó ź n ie j ju ż p rz y c h o d z i o -  

b y c ie s ię , p rz y z w y c z a je n ie i w ie lk ie w  re 
z u lta c ie u p o d o b a n ie . L e k a rz , k tó ry sa m  
p rz e sz e d ł te n  tre n in g  p sy c h ic z n y , te p o p ra w  

k i w y k o n a ł, p rz e k o n o w u ją c o i le k k o o p a 
n u je o b a w y sw e g o p a c je n ta . A  ty c h o b a w  

n ie  n a le ż y  s ię w sty d z ić : n ie  m ó w ią c  o rz a d 
k ic h w y ją tk a c h , ty lk o lu d z ie tę p i i p o z b a 

w ie n i fa n ta z ji n ie o b a w ia ją s ię n ic z e g o , ic h  
o d w a g a n ie w y m a g a p e w n e j, ż e ta k p o 

w ie m , a u to k u ltu ry , p e w n e j w a lk i d la p rz e 
z w y c ię ż e n ia in s ty n k tu  z a c h o w a w c z e g o , k tó 

ry  p rz e d e w sz y s tk ie m  d ą ż y  d o o s ło n ię c ia s ię  
p rz e d n ie b e z p ie c z e ń s tw e m , p rz e c z u w a n e m  

w  k a ż d e m  n o w e m  z ja w isk u ." —

Kotwica Kolumba.
D w u ty g o d n ik f ra n c u sk i „ M o n te e t v o y a 

g e s" d o n o s i o w z ru sz a ją c y m  e p iz o d z ie , k tó 
ry m ia ł o s ta tn io m ie jsc e n a w y s ta w ie k o -  

lo n ja ln e j w  P a ry ż u .

P . M a illa rd , m in is te r w  H a iti , i p . L ia u -  
ta u d , d e le g a t rz ą d u te g o k ra ju , z ło ż y li n a  
rę c e m a rsz a łk a L y a u te y i g e n e ra ln e g o k o 

m isa rz a O lliv ie r 'a , n a c z a s trw a n ia w y s ta 

w y , ta liz m a n n a ro d o w y —  k o tw ic ę K rz y 

sz to fa K o lu m b a .

D ro g o c e n n a ta  p a m ią tk a  p o  ra z d ru g i o -  
p u śc iła H a iti . C e le m  je j p ie rw sze j p o d ró ż y  
b y ła w y s ta w a w  C h ic a g o . P e w ie n A m e ry 

k a n in o f ia ro w a ł z a n ią w ó w c z a s 2 5 m iljo -  
n ó w  f r ., le c z rz ą d  H a iti n ie p rz y ją ł te j fa n 

ta s ty c z n e j p ro p o zy c ji.

K o tw ic a p o c h o d z i z o k rę tu „ S a n ta M a 

r ia " , n a k tó ry m  K rz y sz to f K o lu m b o p u śc ił 

p o r t P a lo s .

Maszyny piekielne w wagonach 
kolejowych.

B ia ło g ró d , 4 . 8 . — A g e n c ja
A v a la d o n o s i: W  w a g o n ie b e z p o ś re d -  
d n im , k u rsu ją cy m p o m ięd z y M o n a -  
c h ju m a Z a g rz e b ie m , m ia ł m ie jsc e  
p rz e d w c z o ra j o g o d z in ie 2 1 .3 0 , w  c h w i
l i, g d y  p o c iąg w je ż d ż a ł n a s ta c ję Z e m -  
i in —  N o w y g ra d , w y b u c h , k tó ry sp o 
w o d o w a ł śm ie rć d w ó c h p a sa ż e ró w . 
Je d n ą z o f ia r je s t d z ie c k o p ro fe so ra  
B ru n e tie r , d ru g a d o ty c h c z a s n ie z o s ta 
ła z id e n ty f ik o w a n a . W o b e c te g o , ż e  
p rz e d s ię w z ię te d o ty c h c z as ś ro d k i o -  
s tro ż n o śc i o k a z a ły s ię n ie w y s ta rc z a ją -  
c e m i d la p rz e sz k o d z e n ia p o d o b n y m  w y  
p a d k o m , o ra z c e le m u n ie m o ż liw ie n ia  
p o w tó rze n ia s ię ic h n a p rz y sz ło ść , m i
n is te rs tw o k o m u n ik a c ji , p o z a w sz y s t-  
k ie m i in n e m i d o ty c h c z a s z a s to so w a n e -  
m i ś ro d k a m i, z a rz ąd z iło , a ż eb y  w sz y st
k ie w a g o n y  k o m u n ik a c ji b e z p o ś red n ie j,  
p rz y b y w a ją c e z z a g ran ic y , b y ły z a -

Ze względów oszczędnościowych 
zbrodniarza mianowano szefem policji.

N a d z iw a c z n y p o m y s ł w p a d ły a m e ry 
k a ń sk ie w ła d z e w m ie jsc o w o śc i W h e e l

w rig h t; ż y ł ta m  n ie ja k i B a d Jo h n  H a ll; w  
m ło d o c ia n y m  w ie k u b y ł o n ju ż o sk a rż o n y  
7 ra z y  o m o rd e rs tw o , a le z a w sz e u d a ło  m u  
s ię u n ik n ą ć k a ry . S ą d y b o w ie m , z b ra k u  
d o w o d ó w  w in y z w a ln ia ły g o o d o d p o w ie 
d z ia ln o śc i, c h o c ia ż o g ó ln ie w ie d z ian o , ż e  
p rz y p isy w a n e m u m o rd e rs tw a , je g o w ła ś 

n ie b y ły d z ie łe m . W ła d z e p o w ia to w e p ra g 
n ą c o sz c z ę d z ić  k o sz tó w  p ro c e su , a ta k 
ż e są d z ą c , ż e to ty lk o  n a w ró c i z b ro d n ia rz a ,  
m ia n o w a ły  g o sz e fe m p o lic jiw  W h e e l

w rig h t i sz e ry fe m  p o w ia tu F lo y n d .
B ę d ą c ju ż n a w y so k ie m  s ta n o w isk u u -  

rz ę d n ik a  p o lic ji , H a ll z a b ił je s zc z e k ilk u  lu 
d z i, a le n ig d y n ie b y ł p o c ią g a n y z a to d o

S ta tek  to w a ro w y  
k tó ry z d e rz y ł s ię z  
to rp e d o w ce m  w  c z a 
s ie m a n e w ró w  f lo ty  
n ie m ie c k ie j w  Ś w in o 
u jśc iu !

W  n o c y z 2 4 n a  2 5 g ru d n ia 1 4 9 2 r . o k rę t  

u le g ł ro z b ic iu  n a  p ó ln o c n e m  w y b rz e ż u H a i
t i . N a p o m o c ro z b itk o m  p rz y b y ł o k rę t „ C a -  
c iq u e -G u a d n a g a r ie " . Z e sz cz ą tk ó w  o k rę tu  

z b u d o w a ł so b ie K o lu m b m a ły b a s tjo n , w  

k tó ry m  z ło ż y ł k o tw ic ę .
W  te n sp o só b p rz e n ie s io n a n a lą d s ta 

ła s ię o n a c e n n ą p a m ią tk ą  rz e c z y p o sp o lite j  

H a iti .

Pomnik poległych w Hamburgu.

W  H a m b u rg u w y s ta w io n o p o m n ik  

k u c z c i 4 0  0 0 0 p o le g ły c h w w o jn ie  
św ia to w e j h a m b u rc zy k ó w . M a ło im  
je s zc z e ty c h  h e k a to m b k rw i, z ło ż o 
n y c h n a o łta rzu  M o lo ch a w o jn y , to  
c h c ą N ie m c y ro z d m u c h a ć n o w y p o 

ż a r w o jn y .

trz y m y w a n e n a s ta c jac h g ra n ic z n y c h  
i a ż eb y n a te ry to r ju m  Ju g o s ła w ji k u r 
so w a ły je d y n ie w a g o n y ju g o s ło w ia ń 
sk ie .

D z ia ła jąc z g o d n ie z te m z a rz ą d z e 
n ie m  w c z o ra j, ra n o  o  g o d z . 6 ,5 0 n a  p o 
g ra n icz n e j s ta c ji Ja se n ic e o d c z e p io n o  
2 w a g o n y , k tó re n a d e sz ły  z te ry to r ju m  
A u s tr ji. N a ty c h m ia s t z a rz ąd z o n a in 
sp e k c ja  o b u  w a g o n ó w  d o p ro w a d z iła d o  
w y k ry c ia w  je d n y m  z ty c h w a g o n ó w  
z a w in ią tk a , z a w ie ra ją c e g o 5 p a c z e k  
m a te r ja łó w  w y b u c h o w y c h o ra z n u m e r  
„ N e u e s W ie n e r Jo u rn a l 4 4 z ro z k ład e m  
ja zd y  p o c ią g ó w  a u s trja c k ic h . Je d n a k ż e  
p o m im o  w y k ry c ia i u su n ię c ia  m a te r ja 
łó w  w y b u ch o w y ch , o  g o d z . 1 2 m in . 5 0  
w  p o łu d n ie m ia ła m ie jsc e w e w z m ia n -  
k c w an y c h w a g o n ac h e k sp lo z ja , k tó ra  
z n isz c z y ła p rz e d z ia ły 1 -e j i 2 -e j k la sy .

o d p o w ie d z ia ln o śc i, ja k o ż e p . sz e ry f m ia ł  
z a w sz e ra c ję . B a d Jo h n H a ll o k re ś la ł s ię  
ja k o ty p z d e c y d o w a n e g o d e g e n e ra ta , a w a n 

tu rn ik a i p ija k a . W  o b a w ie p rz e d z e m s tą ,  
n o s ił o n  n a  p ie rs ia c h  s ta lo w y  p a n c e rz , k tó 

re g o n a ło ż u śm ie rc i n ie p o z w o lił z d ją ć z  
s ie b ie . P o śm ie rc i H a lla , k tó ra w ła śn ie  n ie 
d a w n o  n a s tąp iła , z a w e z w a n o  k o w a la , k tó ry  
ro z k u ł g o z e s ta lo w y c h b la c h . D o o s ta tn ie j  

te ż c h w ili sw e g o  ż y w o ta  H a ll n ie  c h c ia ł ro z 
s ta ć s ię z d w o m a w ie lk ie m i i w ie c z n ie n a -  

b ite m i re w o lw e ra m i.

Z m a rły sz e ry f —  z b ó j b y ł p ra w d z iw y m  

p o s tra c h e m  c a łe j o k o lic y , to te ż p o je g o  
śm ie rc i m ie sz k a ń c y  p o w ia tu  i są s ie d n ic h o -  

k o lic  F lo y n d  o d e tc h n ę li z u lg ą . S e n sa c ją  d la  
m iesz k a ń c ó w  F lo y n d b y ło u k a z a n ie s ię n a  
p o g rz e b ie g ro ź n e g o o p ry sz k a , trz e c h je g o  

p rz y s to jn y c h  ż o n  i 3 0 d z ie c i.

C z y je s t ja k ie ś p a ń s tw o , k tó re b y  z e c h c ia -  
ło n a ś la d o w a ć te n  p rz y k ła d z e w z g lę d ó w  
„ o sz c z ę d n o śc io w y c h " ?

Walki polityczne w Niemczech.
B e rlin , 5 . 8 . —  M ię d z y p o lic ja n 

te m  a k ilk u ro b o tn ik a m i w y w ia z a la s ię w  
H a lle o s tra b ó jk a , p o d c z a s k tó re j p o li
c ja n t c ię ż k o p o s trz e li! je d n e g o z u c z e s tn i
k ó w  w a lk i. R a n n y  z m a rł w  c z a s ie p rz e w o 
ż e n ia g o d o sz p ita la . N a ra z ie b ra k d a l
sz y c h sz c z e g ó łó w m o ty w ó w , d la k tó ry c h  
d o sz ło d o k rw a w e g o z a jś c ia . R ó w n ie ż w  
D u isb u rg u d o sz ło d o s ta rc ia m ię d z y h itle 
ro w c a m i i k o m u n is ta m i. O fia rą w a lk i  
p a d l 1 h itle ro w ie c i 1 p rz e c h o d z ie ń . N a 
s tę p n ie w y w ią z a ła s ię ró w n ie ż s trz e la n in a  

m ię d z y u c z es tn ik a m i b ó jk i a p o lic ją .
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Wielka zabawa ogrodowa 
Towarzystwa Ludowego 
w ogrodzie przy m leczarni.

Wstęp tylko 50 groszy!!!

KRONIKA.
K A LE N D A RZ Y K :XWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

S o b o ta : C y rja k a .
N ie d z ie la : R o m a n a .
P o n ie d z ia łe k : W a w rz y ń c a .

0  D y ż u r le k a rsk i. W  p rz y sz łą n ie d z ie 
lę , d n . 9 . 8 . u d z ie la ć b ę d z ie p o m o c y le k a r 
sk ie j c z ło n k o m  P o w ia to w e j K a sy C h o ry c h  
w  w y p a d k a c h  n a g ły c h p . d r. P o d la sz e w sk i, 

le k a rz k a so w y .

© O sobiste. S ta ro s ta p o w ia to w y p . S u 
c h e c k i b a w i n a u rlo p ie w y p o c z y n k o w y m . 
Z a s tę p u je g o p . w ic es ta ro s ta C w in a ro -  
w icz.

© C yganie na jarm arku. N a ja rm a rk  
n a k o n ie i b y d ło , ja k i s ię o d b y ł w e w to 
re k  w  n a sz e m  m ie śc ie , z je c h a ła ta k ż e b a n  
d a C y g a n ó w . C y g a n ie „ k o m b in o w a li" p rz y  
k o n ia c h , c y g a n k i z a ś w łó c z y ły s ię p o d o 
m a c h , w ró ż ą c i k ra d n ą c . W  je d n y m  w y 
p a d k u  p o b ili s ię d w a j C y g a n ie . B ó jce p o 
ło ż y ła k re s p o lic ja . P o ja rm a rk u C y g a 
n ie o d je c h a li w  k ie ru n k u T o ru n ia . W  n o 
c y n a ś ro d ę o b o z o w a li w  le s ie p o d R y ń 

sk ie m .

© Z ebranie O chotniczej Straży Pożar

nej. M ie się c zn e z e b ra n ie c z ło n k ó w  S traż y  
O c h o tn ic z e j o d b y ło s ię d n . 4 b m . o g o d z . 
2 0 n a sa li S traż n ic y . P o z a g a je n iu z e b ra 
n ia  p rz e z  p . P o k o ro w sk ie g o  o m a w ia n o  sp ra 
w ę w p ro w a d z e n ia n o w e j k o m e n d y . U sta 
lo n o , ż e d o d n ia 2 4 b m . w in n i w sz y sc y  
p o d o fice ro w ie S traż y  z d a ć e g z a m in  z u m ie 
ję tn o śc i w y d a w a n ia k o m e n d p rz y p o m o c y  
z n a k ó w . P o z a ła tw ie n iu sp ra w f in a n so 
w y c h i in n y c h w e w n ę trz n y c h , z e b ra n ie  
z a k o ń c z y ło  s ię o  g o d z in ie 2 1 ,3 0 w ie c z o re m .

© Z ebranie B ezrobotnych Pracow ni

ków U m ysłow ych o d b y ło s ię w  ś ro d ę , d n . 
5  b m ,, o  g o d z . 1 7 ,3 0 w  lo k a lu  p . K lim k a . —  
O m a w ian o sp ra w ę w sp ó łp rac y z e Z w ią z 
k ie m  B e z ro b . P ra c o w n . U m . w  T o ru n iu , d o  
k tó re g o w  w y n ik u d y sk u sji p o s ta n o w io n o  
p rz y s tą p ić , o ra z sp ra w ę s ta ra ń  o z a s iłk i z  
m a g istra tu .

© U w aga, cykliści! W  n ie d z ie lę , d n . 9 . 
b m ., o d b ę d z ie s ię w y c ie c z k a T o w . C y k li
s tó w  JP o g o ń " ro w e ra m i d o la su  w  D ę b o w e j 
łą c e . Z b ió rk a d o w y ja z d u p rz e d m ie sz k a 
n ie m  p re z e sa n a u l. P o m o rsk ie j.

© A resztowany za napad. W  u b . w to 
re k  a re sz to w a n y z o s ta ł i o d tra n sp o rto w a n y  
d o R a d z y n a K a z im ie rz W ie rz b ic k i z W ą 
b rz e ź n a  ja k o  p o d e jrz an y  o  d o k o n an ie  n a p a 
d u n a m iesz k an ie p . d r. H o fm a n a w R a 
d z y n ie .

©  Z ebranie Inwalidów . W  u b ieg łą n ie 
d z ie lę o d b y ło s ię m ies ięc z n e z e b ra n ie K o ła  
Z w . In w . W o j. R . P . w  lo k a lu p . M a rk u -  
sz ew sk ieg o , p rz y u d z ia le lic z n y c h c z ło n 
k ó w . P rz e w o d n ic z y ł p re z e s p . S k rz y p c z a k .  
N a z e b ra n iu m . in . w y b ra n o d e le g a c ję n a  
z ja z d in w a lid ó w  d o G ru d z ią d z a w  o so b a c h  
8 t S k rz y p c z ak a , R e d la k a i G ó ra lsk ie g o .

© Spraw ozdanie z z e b ra ń T o w . G im n . 
^ S o k ó ł" i S to w . P a ń  M iło s ie rd z ia św . W in 
c e n te g o a P a u lo z a m ie śc im y w n u m e rz e  
n a s tę p n y m .

© W ielka zabaw a T ow arzystw a L udo

w ego o d b ę d z ie s ię , ja k z a p o w ia d a ją a fi
sz e , w  p rz y sz łą n ie d z ie lę w  o g ro d z ie p . 
T w a rd o w sk ieg o . P rz y g o to w a n e są n a jro z 
m a itsz e i o ry g in a ln e n ie sp o d z ia n k i, a w ie l
k a ilo ść p rz e ró ż n y c h c e n n y ch w y g ra n y c h  
z a c h ę ca ć b ę d z ie d o n a b y w a n ia ta n ich lo 
só w „ L o te rji fa n to w e j 1* . P o g o d a d o p isu je  
p o n a d  w sz e lk ie sp o d z ie w an ie i d o n ie d z ie li  
n a p e w n o z m ian ie n ie u le g n ie .

N a le ż y w ię c o c z e k iw a ć , ż e z a b a w a o g ro 
d o w a T o w . L u d o w e g o  u d a s ię p o d k a ż d y m  
w z g lę d em , a z w ła sz c z a , ż e d o z n a p o p a r 
c ia z e s tro n y m ie jsc o w e g o o b y w a te ls tw a , 
k tó re  s ię w  n ie d z ie lę  z ja w i tłu m n ie w  o g ro 
d z ie . —  W stę p  d o o g ro d u ty lk o 5 0  g ro sz y . 
P o d c z a s z a b a w y  k o n c e rto w a ć b ę d z ie z n a n a  
o rk ie stra so k o la p o d d y r. p . W ró b lew sk ie 
g o . —  W y m a rsz c z ło n k ó w  z sa lk i p a ra f ia l
n e j d o o g ro d u I p o c z ą te k z a b a w y o g o d z . 
2 -e j p o  p o łu d n iu .

Z a te m  n a n ie d z ie lę o b o w ią z u je w sz y s t
k ic h  b e z w y ją tk u  w  c a le m  W ą b rz e ź n ie h a 
s ło : „ K to ż y w , w in ie n  b y ć w  n ie d z ie lę n a  
z a b a w ie o g ro d o w e j T o w a rz . L u d o w e g o !* *

© K ino „Słońce** w y św ie tla d z iś i w  
so b o tę w ie lk i re k o rd o w y p ro g ra m  p o d w ó j
n y : w ie lk i se n sa c y jn y  f ilm  w sc h o d n i, in sc e 
n iz o w a n y n a tle w sp a n ia łe j sy m fo n ji C z a j
k o w sk ieg o p t.: „ S y m fo n ja  p a te ty c z n a " c z y li 
„ Z a h ia , c ó rk a sz e jk a " o ra z p o ra z o s ta tn i  
p rz e p ię k n y b a rw n y f ilm  z ż y c ia c z e rw o n o -  
sk ó ry ch „ O d sz c z e p ie n ie c " . O ry g in a ln a in 
d y jsk a  in sc e n iz a c ja m u z y c z n a . W stę n  d la 2  
o só b n a 1 b ile t  <

W  n ie d z ie lę p re m je ra w ie lk ie g o a rc y 
d z ie ła d ź w ię k o w e g o w y tw ó rn i p o lsk ie j 
M u z a -F ilm  w  W a rsz a w ie p . n .: „ U w ie d z io 
n a " („ B ia łe n ie w o ln ic e " ) z Z . S a v a n em ,  
M a rją M a lic k ą , T . O lszą , K ry s ty n ą A n k -  
w ic z i in . P o n a d to p ię k n y n a d p ro g ra m .

© K ino „D w ór W ąbrzeski" w y św ie tla  
o d p ią tk u  d o p o n ie d z ia łk u w ie lk i, re k o rd o 
w y su p e rsz la g ie r o b y c z a jo w y p t: „ M iło ść  
w  k a jd a n a c h " z A n itą D o rris , M a ry D e l-  
sc h a ft i W a lte r Ś lę za k ie m  w  ro la c h g łó w 
n y c h . —  W stę p d la  2  o só b n a 1 b ile t.

D y re k c ja k in a d o k ła d a s ta ra ń , a b y  
S z a n . P u b lic z n o ść n a jz u p e łn ie j z a d o w o lić 1 
w  ty m  c e lu sp ro w a d z a ty lk o f ilm y p e łn o 
w a rto śc io w e . T a k im  f ilm e m  je s t b e z w zg lęd 
n ie „ M iło ść w k a jd a n a c h " .

Z Golubia.
Podw yższenie opłaty za prąd. M a

g is tra t m . G o lu b ia u c h w alił p o d w y ż 
sz y ć o p ła tę z a p rą d e lek try c z n y z 7 0  
g r. n a 8 0 g r. z a k ilo w a tg o d z in ę c z y li 
o  p rz e sz ło 1 4 p ro c en t P o d w y ż k a ta  
s to i w  z w ią z k u z o b a w ą o n ie d o b ó r  
b u d ż e to w y e le k tro w n i m ie jsk ie j, a  te m  
sa m e m  j m ia s ta . P o d w y ż sz o n a o p ła ta  
o b o w ią z u je o d d n ia 1 s ie rp n ia  b r.

C óż to za pogłoski? P o  m ie śc ie k rą 
ż ą p o g ło sk i, ja k o b y  je d e n z n a u cz y c ie 
li „ o g n isk o w ie c " p rz y  w y d a tn e j p ra c y  
sw e g o k o le g i „ o g n isk o w eg o " w y d a w a ł 
re fe re n c ję o s to p n iu p ra c y p a ń stw o 
w o  - tw ó rcz e j p o sz c ze g ó ln y c h sw y c h  
k o le g ó w  —  n a u c z y c ie li. C z y żb y z a in -  
te reso w an e c z y n n ik i d a w a ły p o s łu c h  i  
re sp e k to w a ły z d a n ie i są d lu d z i o  
c h w ie jn y c h z a sa d ac h , k tó rz y d o p ie ro  
p rz ed  k ilk u  m ie s iąc a m i z d a li n a u cz y 
c ie lsk i e g za m in k w a lif ik a cy jn y ? —  
C z ło w iek a , k tó ry z a jm u je s ię n ie c n e m  
d e n u n c ja to rs tw e m , p rz y sło w ie n a z y w a  
n ie c h lu jn e m  s tw o rz en ie m c ż w o ro m o ż -  
nem .

Z w olnienia, redukcje. D w ó c h n a u 
c z y c ie li, a m ia n o w ic ie p p .: K a n iec k i  
S t i W o jc ie c h o w sk i o s trzy m a ć m ia ło  
z a w ia d o m ie n ia  o  z w o ln ie n iu  ic h  z e s łu ż  
b y  w  sz k o ln ic tw ie .

Przesunięcie term inu św ięta B rac

tw a K urkow ego. T e rm in  św ię ta B ra c 
tw a K u rk o w e g o , ja k ie o d b y ć s ię m ia ło  
w  n ie d z ie lę , d n . 2 s ie rp n ia p rz e su n ię ty  
z o s ta ł n a d z ie ń 1 4 . i 1 5 s ie rp n ia z p o 
w o d u  s trze lan ia w  ty m  d n iu  o  g o d n o ść  
k ró la b ra tn ie j o rg a n iz ac ji w B ro d n i

c y .

N a m arginesie „w ielkiego** festynu  
w H am erze. W  n ie d z ie lę , d n . 2 s ie rp 
n ia , o d b y ł s ię g ło śn o z a p o w ie d z ia n y  i  
h u c z n ie re k la m o w an y w ie lk i fe s ty n w  
H a m erz e p o d G o lu b ie m c e le m  p rz y j
śc ia z p o m o cą o sa d n ik o m  i p a rc e la n - 
to m sa n a to ra p . H ille ra . R o z m a ite  
w ie lk o śc i p o w ia tu i sa n a cy jn e w z ię ły  
u d z ia ł w  ty m fe s ty n ie . P u b lic z n o śc i

KĄCIK RADIOWY
Piątek 7 sierpnia.

Poznań. 1 3 .0 5 — 1 4 .0 0 K o n c e rt g ra m o fo n . 
1 4  0 0 — 1 4 .1 5 N o to w a n ia g ie łd y  p ie ń . —  z b o -  
ż o w . - to w a ro w e j i c e n ta rg . 1 4 .1 5 — 1 4 .3 0  
K o m u n ik a t g o a p o d . ro ln . 1 9 .0 0 — 2 0 1 5 D o 
d a te k d o G a z e ty P o ra n n e j. 2 0 .0 0 — 2 0 .1 5  
N a d p ro g ram  z ilu str . m u z y c z n ą .

W arszaw a. 1 1 .5 8 S y g n a ł c z a su . 1 2 .1 0  
M u z y k a  g ra m o fo n . 1 3 .1 0 K o m . M e te o r . 1 4 .5 0  
K o m u n ik a t g o sp o d a rc zy . 1 5 .2 5 O d c z y t z  
W iln a . 1 5 .4 5 K o m . G łó w n eg o  Z w . S tra ż y  
P o ż . 1 6 .0 0 M u z . g ra m o fo n . 1 6  3 0  K ą c ik a rty 
s ty c z n y  L . S . G . 1 6 .4 5  K o m . C e n tr . B iu ra  H y 
d ro g ra f . 1 6 .5 0 P o g a d a n k a  lite r , w  ję z . fra n c . 
1 7 .1 5 M u z . g ra m o fo n . 1 7 .3 5 O d c z y t p . t . „ Z  
k ra ju B a sk ó w " . 1 8 .0 0 M u zy k a le k k a i ta n . 
1 9 .0 0 R o z m a ito śc i. 1 9 .2 0 M u z y k a g ra m o fo n . 
1 9 .4 0 G ie łd a ro ln ic z a . 1 9 .5 5 K o m . M e te o r . 
2 0 .0 0 P ra s . D z ie n n ik  R a d j. 2 0 .1 0 K o m . sp o rt. 
2 0 .1 5 K o n c e rt sy m fo n ic z n y . 2 2 .0 0 P . M a cie j  
C h ru sz c z y ń sk i p t. „ S ta ry i N o w y N e a p o l" .  
2 2 .1 5 D o d . d o P ra s. D z ie n n ik a R a d jo w e g o . 
2 2 .2 0 K o m u n ik a ty . 2 2 .3 0 — 2 4 .0 0 M u zy k a le k 
k a .

K atow ice. 1 2 .1 0 K o n c e rt g ra m o fo n . 1 5 .1 0  
K o m . P o la k . Z w . Z rze sz . G o sp o i 1 5 .4 5 A u 
d y c ja  d la  d z ie c i. 1 6 .0 0 K o n c e rt g ra m o fo n . 
1 8 .0 0 R e c ita l p . Z o fji A d a m sk ie j (w io lo n 
c z e la ) . 1 9 .0 0 G o d z . o d c in e k p o w ie ść . 1 9 .1 5  
R o z m a ito śc i 1 9 .3 0 P ro f . D r. K a z im ie rz  
H a rtle b : „ K u ltu ra m a te rja ln a i d u c h o w a  
w  c z a sa c h p ia s to w sk ic h . 2 3 .0 0 S k rz y n k a  
p o c z to w a .

L w ów . 1 2 .1 0 K o n c e rt g ra m o fo n . 1 5 .1 0  
M u z y k a g ra m o fo n . 1 5 4 5  M u zy k a g ra m o fo n . 
1 6 .0 0 S k rz y n k a p o c z t, d la n a jm ło d sz y c h . 
1 6 .2 0 M u z y k a g ra m o fo n . 1 7 .1 0 „ B a rw y , sy l
w e tk i i lin je " . 1 7 .2 5 M u z y k a g ra m o fo n . 
1 9 .2 0 S k rz y n k a p o c z t te c h n ic z n a . 1 9 .4 0  
M u z y k a g ra m o fo n .

K alundborg. 2 0 .3 0 S o ło n a f le c ie w y k . 
K n u d se n .

Sobota 8 sierpnia.
K atowice. 1 2 .1 0 K o n c e rt g ra m o fo n . 1 5 .1 0  

K o m . P o lsk . Z w . Z rz e sz . G o sp o d . W o j. Ś l. 
1 5 .4 5 In te rm ez z o  m u z y c z n e . 1 7 .1 5 S k rz y n k a  
p o c z to w a d la d z ie c i. 1 9 .0 0 G o d z . o d c in e k  
p o w ie ść .

W arszaw a. 1 1 .4 0 P rz e g lą d P ra sy K ra jo 
w e j. 1 1 .5 8 S y g n a ł c z a su . 1 2 .1 0 M u z y k a g ra -  
m of. 1 4 ,5 0 K o m . g o sp o d 1 5 ,2 5 „ K a sz u b i p o 
tom kowie P o m o rz a n " w v g ł m  Ja ro sła w  

n ie b ra k ło : G o lu b  i o k o lic a z a siliły fe 
s ty n c ie k a w y m i lu d ź m i d o b re j w o li.

N a m a rg in e s ie je d n a k  • fe s ty n u z a 
z n a c zy ć trz eb a b ra k w sz e lk ie j o rg a n i
z a c ji, w sk u te k c z e g o fe s ty n w c a le n ie  
b y ł „ w ie lk i" . Z e sm u tk ie m  ju ż s tw ie r 
d z ić n a leż y  fa k t, ż e p iw o  i w o d y m in e 
ra ln e o rg a n iz a to rz y w z ię li z ż y d o w 
sk ie j h u rto w n i d o b rz y ń sk ie j, m im o , iż  
b liż sz y G o lu b p o s ia d a p o lsk ą h u rto w 
n ię p . D e je w sk ie g o . Z e s tro n y z g ro 
m a d z o n e j p u b lic zn o śc i o d z y w a ły s ię z  
te g o  p o w o d u s ło w a  ro zg o ry cz e n ia  i p o 
tę p ien ia . —  A le c ó ż ! sa n ac ja je s t sa 
n a c ją ! Je szc z e ra z d a ła d o w ó d sw e g o  
n ie u c tw a w sp ra w ac h sp o łe c zn y c h i  
o rg a n iz a c y jn y c h . A  k u m o te rs tw o  z Ż y 
d a m i to je j z asad n ic za i n ie o d łą cz n a  
c e c h a . P rzy w y b o rac h Ż y d z i d a li sa 
n a c ji sw e g ło sy , sa n a c ja p rz y fe s ty n ie  
b ie rze o d n ic h p iw o !!! .

Z pod harcerskiego znaku srebrnej 
linji. Z o k a z ji ro c zn ic y d z ie się c io le c ia  
is tn ie n ia I . G o lu b sk ie j D ru ży n y H a r
c e rsk ie j, ja k a w  ty m ro k u p rz y p ad a  
o d b y ł s ię w  n ie d z ie lę , 2 s ie rp n ia , d a l
sz y c ią g ig rzy sk sp o rto w y ch d ru ż y n y , 
m ia n o w ic ie z a w o d y s trz e le c k ie o  ty tu ł  
m is trz a d ru ż y n y . S trz e la n ie  o d b y ło  s ię  
n a s trz e ln ic y w  g o d z in a c h p rz e d p o łu d 
n io w y c h , (b ro ń m a ło k a lib ro w a , o d le 
g ło ść 5 0 m ., p o s ta w a s to ją ca  j le ż ąc a ) . 
P rz e d s trz e lan ie m  k ró tk i sz k ic h is to 
ry c z n y d ru ż y n y p rz e d sta w ił d ru ży n o 
w y S ta n is ła w W itk o w sk i. W y n ik  
s trz e la n ia je s t n a s t: ty tu ł m is trz a  d ru 
ż y n y z d o b y ł d ru h F ra n c isz e k M ik o ła j
c z ak , n a s tę p n e m ie jsc a z d o b y li d ru h o 
w ie : T e o d o r B ie g an o w sk i, A n to n i K a -  
d z iń sk i, S ta n is ła w  W itk o w sk i, W łady

s ław  M ik o ła jc z a k , L e o n B łę d o w sk i.
W  u b ieg ły m  ty g o d n iu  p o w ró c ili z o -  

b o z u P . W . i W . F . w  L id z b a rk u d ru 
h o w ie : L e o n B łę d o w sk i, P a w e ł Ja k u 
b o w sk i, K a ro l Ś lę ża k . D ru h B łę d o w 
sk i z d o b y ł n a k u rsie p ie rw sze m ie jsc e  
w  s trz e la n iu , a  d rh . Ś lę ż a k n a g ro d ę z a  
sp ra w n o ść sp o rto w ą .

Z kroniki sportow ej. O sta tn ie z a 
w o d y p iłk i n o ż n e j H a rc e rsk ieg o K lu b u  
S p o rto w eg o  „ V ic to r ia " —  G o lu b z H a r 
c e rsk im  K lu b e m  S p o rto w y m  K o w a lew o  
n a b o isk u w  K o w a le w ie d a ły w y n ik  
3 :1 n a k o rzy ść G o lu b ia .

Z łodziejka — cyganka. W u b . ty 
g o d n iu w  c z a sie p rz e ja z d u w o z ó w c y 
g a ń sk ic h p rz e z n a sze m ia ste cz k o je d 
n a  z c y g a n e k , c h o d z ą c y c h w ró ż y ć i ż e 
b ra ć , sk ra d ła w  b ia ły d z ie ń p . M . M o 
ty lo w i w  ry n k u 3 sz tu k i je d w ab iu ,  
k ra d z ie ż z a u w a żo n o d o p ie ro p o p e w 
n y m  c za sie . D o k o n an y p rz e z p o lic ję  
p o śc ig d a ł re z u lta t. Je d w ab ie o d e b ra 
n o .

Z ajęły s ię sadze. W e w to re k , d n ia  
4 s ie rp n ia b r. w  g o d z in a c h p rz e d p o 
łu d n io w y c h z a p a liły s ię sa d ze w  k o rn i  
n ie n ie ru ch o m o śc i p . F r. S z c z ep a ń sk ie 
g o , p o ło żo n e j p rz y R y n k u .

sk i. 1 5 .4 5 K o m . sp o rt. 1 6 .0 0 P ro g ra m  d la  
d z ie c i z e L w o w a . 1 6 .3 0 K o n c e rt d la M ło 
d z ie ż y . 1 6 .5 0 K o m . C e n tr . B iu ra H y d ro g r . 
1 6 .5 5 „ Z W ilk in se m  d o b ie g u n a p ó łn o c n e 
g o " , w y g i d r. F e lik s B u rd e c k i. 1 7 1 5 M u z . 
g ra m o f. 1 7 .3 5 O d c z y t z K ra k o w a . 1 8 0 0 G o 
d z in a m ło d y c h ta le n tó w  m u z y c z n y c h . 1 9 .0 0  
R o z m a ito śc i 1 9 2 0 M u z . g ra m . 1 9 .4 0 W ia -  
d o m . b ie ż . ro ln . 1 9 .5 5 K o m . M e te o r . 2 0 .0 0  
P ra s . D z ien n . R a d j. 2 0 .1 0 K o m . sp o rt. 2 0 ,1 5  
K o n c e rt p o p u la rn y  z D o i. S z w a jc . 2 2 .0 0  „ N a  
w id n o k rę g u " . 2 2 1 5 D o d . d o P ra s . D z ien n .  
R a d j. 2 2 ,2 0 K o m u n ik a ty . 2 2 .3 0 U tw o ry C h o 
p in a w w y k . L u c y n y R o b o w sk ie j. 2 3 .0 0 —  
2 4 .0 0 M u z y k a le k k a i ta n e c z n a .

W ilno. 1 2 .0 5 M u z y k a p o p u la rn a  (z p ły ty )  
1 7 .1 5 „ C o n a s b o li" p o g a d a n k a . 1 9 .0 0 K o m . 
W il. T o w . O rg . i k ó ł R o ln .

L w ów . 1 2 .1 0 K o n c e rt g ram o fo n . 1 5 .1 0 M u 
z y k a g ra m o fo n . 1 5 4 5 W śró d k s ią ż e k . 1 6 .0 0  
P ro g ram  d la  d z ie c i. 1 7 .1 5  M u zy k a  g ra m o fo n .  
1 8 .0 0 K o n c e rt so lis tó w . 1 9  0 0 R o z m a ito śc i 
1 9 .2 0 E m a n c y p a c ja k o b ie ty m u z u łm a ń sk ie j.

R zym . 2 1 .0 0 „ F a u st" , o p . w  5 a k t. G o u 
n o d a .

Terminy płatności podatków 

bezpośrednich.
M in is te rs tw o  S k a rb u  p rz y p o m in a  p ła tn i

k o m  p o d a tk ó w b e z p o śre d n ic h , ż e w  m ie 
s ią c u  s ie rp n iu  rb . p ła tn e  są  n a s tę p u ją c e p o 
d a tk i:

1 . d o 1 5 -g o s ie rp n ia  —  o d ro c z o n a z a li
c z k a n a p o c z e t p o d a tk u  p rz e m y sło w e g o o d  
o b ro tu , o s iąg n ię te g o w  m ie sią c u lip c u b r. 
p rz e z  p rz e d s ięb io rs tw a  h a n d lo w e  I . i II . k a -  
te g o rji i p rz e d s ięb io rs tw a p rz e m y sło w e I . 
V . k a te g o rji, p ro w a d z ą c e p ra w id ło w o  k s ię g i  
h a n d lo w e o ra z p rz e z p rz e d s ięb io rs tw a sp ra  
w o z d a w c z e .

2 . d o 1 5 s ie rp n ia —  o d ro c z o n a z a lic z k a  
n a  p o c z e t p o d a tk u  p rz e m y s ło w e g o o d  o b ro 
tu  z a I l-g i k w a rta ł 1 9 3 1 r . w  w y so k o śc i H  
k w o ty  te g o ż p o d a tk u , w y m ie rz o n e g o  z a ro k  
1 9 3 0 p rz e z te p rz e d s ięb io rs tw a h a n d lo w e i 
p rz e m y s ło w e n ie p ro w a d z ą c e p ra w id ło 
w y c h k s ią g h a n d lo w y c h o ra z z a ję c ia p rz e 
m y sło w e , k tó re d o trz y m ały w a ru n k ó w  o d 
ro c z e n ia z a lic z k i.

3 . d o  3 1 s ie rp n ia  —  p a ń stw o w y p o d a te k  
o d n ie ru c h o m o śc i z a I l-g i k w a rta ł b r.,

4 . d o  3 1 s ie rp n ia —  p o d a te k  o d  lo k a li z a  
III-c i k w a rta ł b r.,

5 . d o 3 1 s ie rp n ia  —  p a ń s tw o w y  p o d a te k  
o d  p la c ó w  n ie z a b u d o w a n y c h  z a III-c i k w a r-

6 . d o 7 s ie rp n ia —  p o d a te k d o c h o d o w y  
o d  u p o sa ż e ń  s łu ż b o w y c h , e m e ry tu r i w y n a 
g ro d z e ń  z a n a je m n ą p ra c ę —  p o trą co n y  w  
m ie sią c u  lip c u  1 9 3 1 r .

N a d to p ła tn e są w  s ie ą p n iu z a le g ło śc i 
o d ro c zo n e i ro z ło ż o n e n a ra ty z te rm in e m  
p ła tn o śc i w  s i  A p n iu , tu d z ie ż p o d a tk i, n a  
k tó re p ła tn ic y o trz y m a li n a k a z y p ła tn ic z e  
ró w n ie ż z te rm in e m  p ła tn o śc i w  ty m  m ie 
s ią c u .

Zawiadomienie.
O d W y d z ia łu  W o je w ó d z k ie g o O . W . 

P . o trz y m u je m y n a s t p ism o z p ro śb ą  
o z a m ie szc z en ie :

D o
P o w ia to w e g o  W y d zia łu M ło d y c h O W P . 

w  W ą b rze ź n ie .

W o b e c p o d n ie sio n y c h w  p ra s ie „ sa 
n a c y jn e j" z a rz u tó w p rz ec iw k o p . 
S z c z y g liń sk ie m u z D o b rzy n ia , z a w ie 
sza s ię je g o n o m in a c ję n a k ie ro w n ik a  
ta m t. p la có w k i O . W . P . a ż d o  c h w ili  
w y ja śn ie n ia  sp ra w y .

R ó w n o c ze śn ie p rz ek a z u je s ię p ro 
w a d z e n ie  a g e n d  p la c ó w k i G o lu b  —  D o 
b rzy ń  —  L isew o p p . E u g e n ju sz o w i G o 
lu so w i i W in c e n tem u P e łk o w sk ie m u  
w  L ise w ie , ja k o  p o z o s ta ły m  d w o m  k ie 

ro w n ik o m .

Z a W y d z ia ł W o jew ó d z k i O . W . P  

(— ) W a cła w  M a d ejsk L
(— ) E d w a rd  P isz c z .

T o ru ń , d n ia 6 . 8 . 1 9 3 1 r .

W sprawie p. Wł. Szczygliń* 

skiego z Dobrzynia.

W  z w ią zk u z z a rzu ta m i, p o d n ie -  

s io n em i w  d . 5 . 8 . p rz e c iw  p . W ła d y 

s ła w o w i S z c z y g liń sk ie m u , w y z n a 

c z o n e m u w  d . 2 6 . 7 . ty m c z a so w y m  

k ie ro w n ik iem p la c ó w k i O . W . P .  

G o lu b —  D o b rzy ń , z o s ta ł p . W ł.  

S z cz y g liń sk i n a ty c h m ia st p rz e z W y 

d z ia ł W o je w ó d z k i M ło d y c h O . W . P .  

z a w iesz o n y ja k o c z ło n e k O . W . P .  

d o  c z asu  w y ja śn ie n ia  sp ra w y . A g e n 

d y k ie ro w n ik a p la c ó w k i p ro w a d z i 

k o l. E u g e n ju sz G o lu s z G o lu b ia , d o  

k tó reg o  te ż w in n i s ię z g łasza ć k a n 

d y d a c i.

P a n  S z cz y g liń sk i b y ł k a n d y d a te m  

n a c z ło n k a , ja k  w ię k sz o ść w  n o w o -  

z a ło żo n e j p la c ó w c e i ja k o ta k i je j  

ty m c z a so w y m k ie ro w n ik ie m . D o tą d  

ja k o  k ie ro w n ik  je sz c ze n ie w y stę p o 

w a ł. N o m in a c ja je g o n a  k ie ro w n ik a  

p rz e z P o m . W y d z ia ł W o jew ó d zk i  

M ło d y ch  O . W . P . u z a le ż n io n ą  b y ła  

o d p rz e d sta w ien ia  d a n y c h  p e rso n a l

n y c h . T o te ż „ G ło so w i W ą b rze sk ie 

m u "  n a leż y  s ię  p o d z ięk o w a ć z a o p u 

b lik o w a n ie szc ze g ó łó w , k tó re n a m  

b y ły  n ie z n a n e .

HUMOR

T o dziw ne.

F ik u ś , p ie se k p a ń s tw a M o p so w ic z ó w ,, 
s ły n ie z ż a rło c zn o śc i. Ż a d n a ,,ja d a ln o ść “  
p rz e d  n im  s ię n ie  o s to i. P e w n e g o d n ia p a n i  
M . z a p y tu je sw e g o  sy n k a :

—  M ię c iu ! G d z ie s ię p o d z ia ła re sz ta  
to r tu , p o z o s ta ła o d w c z o ra j?

—  A c h ... m a m u siu ... to p e w n o  F ik u ś p o 

ż a r .
—  T a ak ? H m , to d z iw n e , a k tó ż m u  

d a l k lu c z o d  k re d e n su ?

M asa.

O d b y w a s ię w y p rz e d a ż z p o w o d u p la jty  

sa lo n u sz tu k p ię k n y c h .
—  Z  ja k ie j m a sy  w y k o n a n a  je s t ta  rz e ź ’ 

b a , im itu ją ca b ro n z ?
—  'Z m a sy k o n k u rso w e j.

—  P a n ie , tu  ry b  ło w ić  n ie  w o ln o

—  Ja te ż n ie ło w ię ry b . Ja  ty łk i
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iW i N o w y m  J o rk u  z a ło ż o n o  k o m i

te t w a lk i z  k o m u n iz m e m . Z  o d p o 

w ie d n ią in ic ja ty w ą , w y s tą p ił w ic e 
p re z y d e n t a m e ry k a ń s k ie g o z w ią z k u  

p ra c y . K o m ite t s k ła d a s ię z e s tu  

c z ło n k ó w , z p o ś ró d k tó ry c h n a le ż y  
w y m ie n ić p rz e d e w s z y s tk ie m  k a rd y 

n a ła D o u g h e r th y , d r . M a n n in g a ,  

p ro te s ta n c k ie g o b is k u p a N o w e g o  

J o rk u  i M . G e ra rd a , b y łe g o  a m b a sa 

d o ra S ta n ó w Z je d n o c z o n y c h w  
N ie m c z e c h . K o m ite t p o s ta n o w ił 

s p rz e c iw ia ć s ię u z n a n iu S o w ie tó w , 
d o p ó k i b ę d ą  o n e  p ro w a d z iły  s w ą  re 

w o lu c y jn ą d z ia ła ln o ść  w  A m e ry c e .  
P rz e w id z ia n e je s t z a ło ż e n ie p o d o b 

n y c h  k o m ite tó w  w  N ie m c z e c h , F ra n 

c ji, A n g lj i, B e lg ji , w e W ło sz e c h , w  

K a n a d z ie  i n a  B a łk a n a c h .
J e d n y m  z e ś ro d k ó w  w a lk i z b o l-  

s z e w iz m e m  m a b y ć p o d o b n o p o d 

n ie s ie n ie c ła n a to w a ry s o w ie c k ie ,  

p rz y w o ż o n e  d o  C h in . f z

He samochodów jest na 

lij świecie?
i* 74 proc, mają St. Zjednoczone.

W e d łu g o s ta tn ic h d a n y c h s ta ty s ty c z 

n y c h  i lo ść s a m o c h o d ó w  n a c a ły m ś w ie c ie  

w y n o s i 3 5 ,8 0 5 ,6 3 2  w o z ó w , w  c z e m  2 9 ,9 3 3 ,1 3 7  

s a m o c h o d ó w  o s o b o w y c h , 5 ,5 3 1 ,4 6 8 s a m o 

c h o d ó w  c ię ż a ro w y c h  i 3 4 1 ,6 2 7 a u to b u s ó w .

N a jw ię k s z ą i lo ś ć s a m o c h o d ó w , b o  

2 6 ,6 9 7 ,3 9 8 p o s ia d a ją S t. Z je d n o c z o n e , c z y li  

7 4  p ro c , o g ó ln e j l ic z b y  s a m o c h o d ó w . D ru g ie  
m ie js c e z a jm u je F ra n c ja z  1 ,4 5 9 ,6 5 0 w o z a 

m i, t r z e c ie  A n g lja z  1 ,3 0 8 ,2 7 2 , c z w a r te  K a 

n a d a z  1 ,2 5 9 ,6 5 0 s a m o c h o d a m i. D a lsz e  

m ie js c a z a jm u ją N ie m c y —  6 7 9 ,3 0 0  w o z ó w , 

A u s tra l ja  —  5 6 3 ,6 5 7 , A rg e n ty n a  —  3 6 6 ,3 2 4 , 

W ło c h y —  2 9 1 ,5 8 7 , B ra z y lja —  1 9 9 ,5 7 0 ,  

H is z p a n ja  —  1 8 9 ,6 5 0 i td .
P o ls k a  n ie s te ty  z n a jd u je  s ię w  ty m  w y 

k a z ie  n a  d a le k ie m  m ie jsc u  z e  s w o je m i  4 0 0 0 0  

r .w o z ó w . W  P o ls c e 1 s a m o c h ó d p rz y p a d a  

.n a 7 7 5 m ie sz k a ń c ó w , p o d c z a s g d y w  S t.

WAZKTJC w ą b b z b b k m sobota, anta B sierpnia 1931 r.

Z je d n o c z . A m e r . P ó łn . 1 s a m o c h ó d — n a  

k a ż d y c h  5  m ie sz k a ń c ó w , w  N ie m c z e c h —  

1 s a m o c h ó d  n a  8 9 m ie sz k . A m im o  to  w  

ta m ty c h  k ra ja c h  n ie  is tn ie je  „ fu n d u s z  d ro 

g o w y " . ; . . . . . w, । |

Przygotowania do „oper gór
skich.

D o n o sz ą z Z a k o p a n e g o : P rz y g o to 

w a n ia d o  w y s ta w ie n ia „ o p e r g ó rs k ic h 1 1 
n a  w o ln e j p rz e s trz e n i z n a jd u ją  s ię  ju ż  
w  s ta d ju m  k o ń c o w e m . O b e c n ie p rz e 
p ro w a d z a  s ię ju ż  o s ta te c z n e p ra c e w  
te re n ie , ja k  s z tu c z n e z a le s ie n ie te re n u  
i p ra c u je n a d d e k o ra c ja m i.

Rekordy sekciarskich kazno
dziejów.

R ó w n ie ż i d u c h o w n i a m e ry k a ń s c y , p ra g  

n ą c  iś ć z  p rą d e m  c z a su , u b ie g a ją  s ię  o  p o 

b ic ie re k o rd ó w  w y trz y m a ło ś c i i w y g ła s z a 

Tarcia wśród żydowskich syjonistów.
Bojowy i bezwzględny odłam „rewizjonistów" rośnie na si

łach. - Ostry ton przeciw Anglji.

(K A P ) W  B a z y le i o d b y ł s ię n ie d a w 
n o 1 7 - ty k o n g re s s y jo n is ty c z n y , k tó ry  

t rw a ł p ra w ie t r z y ty g o d n ie . M ia ł o n  
n ie z w y k le t ru d n e  z a d a n ia d o  z a ła tw ie 
n ia . J a k  w ia d o m o , o d  p o g ro m u  a ra b 
s k ie g o  w  s ie rp n iu  1 9 2 9 r . p rz e d s y jo 
n iz m e m  p ię trz ą s ię n ie z w y k łe t ru d n o 
ś c i . P rz y c h y ln e d la A ra b ó w s p ra w o 
z d a n ie  k o m is j i ś le d c z e j , w y s ła n e j p rz e z  
W . B ry ta n ję d o  P a le s ty n y  p o  ty m  p o 
g ro m ie , b ia ła k s ię g a , o g ło s z o n a p rz e z  
A n g lję w  ro k u  u b ie g ły m a u w a ż a n a  
p rz e z Ż y d ó w  z a p rz e k re ś le n ie d e k la 

ra c j i B a lfo u ra , w re sz c ie l is t M a c D o 
n a ld a  d o  d ra  W e iz m a n n a , b ę d ą c y n ie 
ja k o  k o m e n ta rz e m  d o  o w e j b ia łe j k s ię 
g i —  w s z y s tk o  to  s p ra w iło , ż e ta rc ia ,  
ja k ie p o w s ta ły  w  ło n ie s y jo n iz m u , z a 
o s trz y ły  s ię je s z c z e b a rd z ie j .

D o ty c h c z a so w y p re z y d e n t te g o ru 
c h u , d r . W e iz m a n n , w  p rz e c iw ie ń s tw ie  

d o  z a ło ż y c ie la s y jo n iz m u , H e rz la , re 
p re z e n to w a ł t . z w . „ s y jo n iz m s y n te -  
ty c z n y “ , k tó ry z a d o w a la s ię c h ę c ią  

n iu  k a z a ń . O s ta tn io  R . Z . B ro w n , n ie z m o r 

d o w a n y k a z n o d z ie ja s e k ty a n a b a p ty s tó w  

w  W a s z y n g to n ie p rz e m a w ia ł d w a n a śc ie  

g o d z in z irz ę d u ! G . Z . B ro w n je s t m u rz y 

n e m , u b ie ra s ię z a w s tz e w e d łu g o s ta tn ie j  

m o d y  i s ta n o w i c h lu b ę s w e j ra s y .
N ie d a w n o je d n a k  re k o rd  je g o  z o s ta ł p o  

b ity  p rz e z  k a z n o d z ie ję  b ia łe g o . P . F lu tte re r  
w  H o lly w o o d  w y g ło s i ł k a z a n ie  t rw a ją c e  3 2  

g o d z in y . O k a z a ł s ię w ię c w y trz y m a ls z y m  

n ie  ty lk o  o d  s w e g o  c z a rn e g o  w s p ó łz a w o d n i  

k a , le c z i o d  s w y c h  w ie rn y c h , k tó rz y  s łu 

c h a li ty c h  n a u k  p o b o ż n y c h  n a  z m ia n ę , lu b  

p o g rą ż e n i w  b ło g ie j d rz e m c e . ,

Wizyta morska.
T a llin , 5 . 8 . P A T . —  W c z o ra j p rz y b y ła  

d o T a llin a w o je n n a f lo ta ło te w sk a , s k ła 

d a ją c a s ię z 6 o k rę tó w . P o w z a je m n y c h  

p o w ita n ia c h  z e s to ń s k ą f lo tą  w o je n n ą , ro z 

p o c z ę ły  s ię m a n e w ry o b u  f lo t .

s tw o rz e n ia w  P a le s ty n ie n ie p a ń s tw a ,  

le c z s ta łe j k  o  1  o  n  j  i ż y d o w sk ie j („ ż y 
d o w s k ie g o o g n is k a o jc z y s te g o 1 * ) . K ie 
ru n e k  te n  o d g ry w a ł w  s y jo n iz m ie d o 
m in u ją c ą  ro lę o d  r . 1 9 2 0 . J a k o  o p o z y 
c ja p rz e c iw k o  n ie m u  p o w s ta ła p a r t ja  
„ re w iz jo n is tó w 1 * , d o m a g a ją c a s ię u -  
tw o rz e n ia w ię k s z o ś c i ż y d o w s k ie j w  
P a le s ty n ie o ra z e n e rg ic z n ie jsz e j p o li ty 
k i w o b e c „ w ia ro ło m n e j* * A n g lj i o ra z  

w o b e c A ra b ó w . R o z u m ie  s ię , ż e re w i 
z jo n iśc i w y p o w ie d z ie li b e z w z g lę d n ą  

w a lk ę  W e iz m a n n o w i.
W  ta k ic h o k o lic z n o śc ia c h g łó w n e m  

z a d a n ie m  te g o ro c z n e g o  k o n g re s u b y ło  
o p o w ie d z ie ć  s ię z a k ie ru n k ie m  re w iz jo  

n is ty c z n y m  a lb o  s y n te ty c z n y m , a w  
z w ią z k u z te m  z a  d y m is ją lu b z a u -  
t r z y m a n ie m  W e iz m a n n a  n a  s ta n o w is k u  
p re z y d e n ta . R e z o lu c ja , p o w z ię ta p rz e z  
w ię k s z o ś ć k o n g re s u , n ie o d z n a c z a s ię  
w p ra w d z ie ja s n o ś c ią , a le w k a ż d y m  
ra z ie n ie z a w ie ra ż ą d a n ia w ię k sz o ś c i  
ż y d o w sk ie j w  P a le s ty n ie . M im o p ro -

K r. Ti

te s tu  re w iz jo n is tó w  k o n g re s w y p o w ie 

d z ia ł s ię z a  te m , b y  l is t M a c D o n a ld a  
b y ł p o d s ta w ą  d o  d a ls z y c h  ro k o w a ń z  

rz ą d e m  a n g ie ls k im .
P rz e z o rn o ś ć , z ja k ą s fo rm u ło w a n e  

z o s ta ły w s z y s tk ie re z o lu c je k o n g re s u  
p o d ra ż n iła  je s z c z e b a rd z ie j re w iz jo n i 
s tó w , k tó rz y  w  p e w n e j c h w ili z e rw a li  
s z ta n d a r s y jo n is ty c z n y  i w ś ró d p ro te 
s tó w  w y n ie ś l i z s a l i o b ra d . P o d ra ż n ie 
n ia  te g o  n ie  z a ła g o d z ił w y b ó r N a c h u -  
m a  S o k o ło w a  n a  p re z y d e n ta ś w ia to w e j  
o rg a n iz a c ji s y jo n is ty c z n e j . N ie u le g a  
w ą tp liw o śc i , ż e o p o z y c ja re w iz jo n i
s tó w , k tó ry c h  ju ż d z iś ic h p rz e c iw n ic y  
ż y d o w s c y  p o ró w n u ją  z h it le ro w c a m i i  
fa sz y s ta m i, z b ie g ie m  la t b ę d z ie p rz y 
b ie ra ła c o ra z o s trz e js z e fo rm y  i w  k o n  
s e k w e n c ji d o p ro w a d z i d o w y o d rę b n ie 

n ia  s ię ru c h u  s y jo n is ty c z n o  - n a c jo n a 

l is ty c z n e g o .

Naprężenie 

w Palestynie.
J e ro z o lim a , 5 . 8 . P A T . —  I s tn ie je  

o b a w a w y b u c h u  p o n o w n e g o  ro z ru c h ó w  
p o m ię d z y  A ra b a m i i Ż y d a m i w c a łe j  

P a le s ty n ie . S y tu a c ja  je s t b a rd z o  n a 
p rę ż o n a . N ie k tó re  k o lo n je ż y d o w s k ie  
z w ró c iły s ię o p o m o c i o p ie k ę p o lic j i.  
R e d a k to rz y d z ie n n ik ó w a ra b s k ic h i  
ż y d o w s k ic h b y li o d d z ie ln ie z a p ro s z e n i  
n a k o n fe re n c ję z p rz e d s ta w ic ie la m i 
rz ą d u , k tó rz y z a le c a li im , b y  u n ik a li  
w s z e lk ie g o p o b u d z e n ia d o g w a łtó w .  
W y s o k i k o m is a rz P a le s ty n y  z a p e w n ił  

w c z o ra j d e le g a c ję ż y d o w s k ą , iż rz ą d  
c z u w a  n a d  s y tu a c ją  i p rz e d s ię w z ią ł z a 

rz ą d z e n ia , m a ją c e n a  c e lu  u trz y m a n ie  
p o k o ju  i p o rz ą d k u .  1

aa—■

W y d a w c a

„ G a z e ta W ą b rz e s k a " S p . z o g r . o d p .

R e d a k to r o d p o w ie d z ia ln y :

A n to n i C z e rw iń sk i , W ą b rz e ź n o , G ó rn a 3 . 

Z a o g ło s z e n ia R e d a k c ja n ie o d p o w ia d a .

D ru k : D ru k a rn ia  T o ru ń s k a S . A . j 
w  T o ru n iu .

T KINO

I DWÓR  WĄBRZESKI
; i właśc.: Jan Kaczyński.

2 osoby na 1 bilet.

O d  p ią tk u , d n ia  7  d o  p o n ie d z ia łk u , d n ia  1 0  b . m .

Wielki superszlager obecnego sezonu, dramat obyczajowy p. t.

„Pość w kajdanach”
P o c z ą te k  p rz e d s ta w ie n ia  w  d n i p o w s z e d n ie  o  8 ,4 5 , w  n ie d z ie lę i ś w ię ta  o  5 - te j i 8 ,4 5 .

W  ro la c h  g łó w n y c h :  

Anita Dorrys, 
M. Delszaft, 

I Walter Ślązak.

Dla młodzieży 

poniżej 18 lat wstąp $9 

surowo

W  n ie d z ie lę  9 -g o  b . m . o  4 , 6 1 5 i 8 4 5 p o lsk i f ilm  p . t

99

D z iś w  p ią te k  7 -g o  h m . w  s o b o tę  o  8 -g o  b m . o  8 4 S re k o rd o w y  W  n ie d z ie lę  9 -g o  b . m . o  4 , 6 i 8 p o lsk i f ilm  p . t .

Symfonja Patetyczna  “ UWIEbziONA
c z y li „Zahia, córka Szejka"

I I .

Pierwsze ,, najnowocześniejsze

. kino dźwiękowe

SŁOŃCE 
właściciel Fr. Szymański. 
< 2,osoby na 1 bilet 005ZCZEPIENIEC“

Przetarg przymusowy.

D n ia 1 1 . 8 . 3 1 r . o  g o d z .  
1 1 p rz e d p o ł. s p rz e d a 
w a ć b ę d z ie w  W . B u l
k o w ie e g z e k u to r W y 
d z ia łu P o w ia to w e g o w  
W ą b rz e ź n ie w d ro d z e  
p rz e ta rg u p rz y m u s o w e 
g o n a jw ię c e j d a ją c e m u  
z a g o tó w k ę : 1 s tó ł re 
s ta u ra c y jn y i 2 ła w k i.  
Z b ió rk a l ic y ta n tó w u  
W a n d y P io tro w s k ie j w  
W . P u łk o w ie . W y d z ia ł  
P o w ia to w y w W ą b rz e 
ź n ie .

Przetarg przymusowy. 

W  s o b o tę , d n ia  8 . 8 . b r .  
o g o d z . lO - te j s p rz e d a 
w a ć b ę d ę w  d ro d z e e g 
z e k u c ji w  K o w a le w ie  n a  
R y n k u  p rz e d  lo k a le m  p .  
N e u m e ro w e j n a jw ię c e j  
d a ją c e m u z a g o tó w k ę :  
m a s z y n ę  d o  s z y c ia  , ,S in 
g e r" . R o g o w s k i, k o m o r 
n ik s ą d o w y  K o w a le w o .

[liśii zagasowE k maszyn żniwmii 
wwlffl „oiyginalfle" i krajowogo wytobo 

= - -  —  p o le c a p o  c e n a c h  b a rd z o  k o rz y s tn y c h - - - - =

Franciszek Balcerski - Męiżęiązą
Wąbrzeźno.

Przetarg przymusowy.

D n ia 8 s ie rp n ia b r . o  
g o d z . 1 0  p rz e d  p o i. s p rz e  
d a w a ć b ę d ę w  d ro d z e  
p rz e ta rg u p rz y m u s o w e 
g o n a jw ię c e j d a ją c e m u  
z a  g o tó w k ę : u  p . B ro n i 
s ła w y i S ta n is ła w a Z a -  
lę s k ic h w W a ly c z y k u :  
o k o ło 8 m ó rg ż y ta n a  
p n iu . G łó w c z e w sk i, k o 
m o rn ik  s ą d o w y W ą b rz e  
ź n o .

Przetarg przymusowy.

W  p ią te k , d n ia  7 . 8 . b r .  
o g o d z . 1 4 - te j s p rz e d a 
w a ć b ę d ę w  d ro d z e e g 
z e k u c ji w  N o w y m d w o -  
rz e  u  p . J . B iz io rk a  n a j
w ię c e j d a ją c e m u  z a g o 
tó w k ę : 2 0 k la f t to r fu .  
R o g o w s k i, k o m o rn ik  s ą 
d o w y w  K o w a le w ie .

Przetarg przymusowy.

W  s o b o tę , d n ia  8 . 8 . b r .  
o g o d z . 1 6 - te j s p rz e d a 
w a ć b ę d ę w  d ro d z e e g 
z e k u c ji w  C h e lm o ń c u u  
p . F I . G ó rs k ie g o n a j 
w ię c e j d a ją c e m u z a g o 
tó w k ę 1 1 m o rg ó w  p s z e 
n ic y n a p n iu , w ó z ro 
b o c z y , p o w ó z k ę , s a n iu  
w y ja z d o w e i ź re b a k a .  
R o g o w sk i, k o m o rn ik  s ą 
d o w y K o w a le w o .  

• -*

Kupuje
butelki

1 1 tr . , 7 3 I tr . , 7 4  I tr .

Diogeiia pod Koiomi
w ł.

Łucjan Leśniewlcz.

Nienliiiiiii 
l i ll l ll l ll l ll l ll l ll l ll l ll l ll l ll l ll l ll l ll l ll l ll l ll l l 

3 -p o k o jo w e  z  k u c h 

n ią d o w y n a ję c ia . 

U l. N o w a n r . 4 .

i w e s o ły n a d p ro g ra m .

N a s tę p n y  p ro g ra m :

„KREW NA PIASKU"

Ogłoszenie.
S z a n o w n y m  c z ło n k o m  K a s y  C h o ry c h  n a  

p o w ia t W ą b rz e ź n o p o d a je m y d o w ia d o m o - ’ 
ś c i . ż e p. Ziółkowska, a k u s z e rk a z W ą b 
rz e ź n a , nie posiada upoważnienia d o  

u d z ie la n ia p o m o c y a k u s z e ry jn e j c z ło n k o m  

K a s y C h o ry c h ,
T o w a rz y s tw o  A k u s z e re k  

n a  p o w ia t W ą b rz e ź n o  
z a  Z a rz ą d

O. Galczewska p rz e w o d n ic z ą c a .

zł.

174.00 
najlepszy rower pod gwarancję, 

Części rowerowe i wszelką 

amunicję poleca po cenach 

— również najtańszych —  

Fr. Kwaśny Wąbrzeźno

P o n ia to w sk ie g o 5 .

Autodorożka
k a ż d e j c h w ili d o  d y s p o z y c ji S z a n . P u b lic z -  

n o ś c i s ta le  n a  p o s to ju  n a  R y n k u .

Łaskawym względom

t poleca się

Leonard Gryzą
W ą b rz e ź n o ; -  te le fo n  1 3 .


